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Öz 

Avrupa siyasal partileri aynı ya da benzer eğilimdeki siyasal partilerin Avrupa 
düzeyinde işbirlikleri şeklindeki kuruluşlardır. Gerekli yasal şartları taşıyan siyasal 
partiler, Avrupa Siyasal Partileri ve Vakıfları Kurumu’na başvurarak, Avrupa 
siyasal partilerine ilişkin Sicil’e kaydedilmekte, bu suretle Avrupa siyasal partisi 
niteliğini kazanmakta ve Avrupa tüzel kişiliğini de elde etmektedir. Bu şekilde oluşan 
Avrupa siyasal partileri aynı zamanda Avrupa Birliği bütçesinden finansal yardım 
da talep edebilmektedirler. Avrupa siyasal partilerine ilişkin temel hukuksal düzen-
lemeler, AB Anlaşması’nda, Avrupa Birliğinin İşleyişi Hakkındaki Antlaşma’da, 
Avrupa Birliği Temel Haklar Şartı’nda ve Avrupa Siyasal Partilerinin ve Vakıfları-
nın Statüsü ve Finansmanına ilişkin Tüzük’te bulunmaktadır. Avrupa siyasal parti-
leri, ulus üstü bir kurum olan Avrupa Birliği’nin meşruluğunu desteklemekte ve 
yurttaşların iradelerinin ifade edilmesine katkı sağlamaktadırlar. Avrupa siyasal 
partileri aynı zamanda Avrupa Birliği’nde temsili demokrasinin gerçekleşmesinde 
de önemli bir rol oynamaktadır. 

Anahtar Kelimeler 

Avrupa siyasal partileri, siyasal partiler, temsili demokrasi, Avrupa siyasal 
partilerinin finansmanı, Avrupa Siyasal Partilerinin ve Vakıflarının Statüsü ve 
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LEGAL BASICS OF EUROPEAN POLITICAL PARTIES 

Abstract 

European political parties are principally the partner organisations of similar 
national political parties at European level. Political parties, that meet the 
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conditions of legal requirements respectively apply to the Authority for European 
Political Parties and European Political Foundations for registration and obtain the 
qualification of an European political party and EU legal personality. The 
European Political Parties founded in the mentioned manner are able to request 
financial aid from the budget of European Union. The basic legal regulations on 
European political parties are set forth in the EU Treaty, the Treaty on the 
Functioning of the European Union, Charter of the Fundamental Rights of the EU 
and the Regulation on the Statute and Funding of European Political Parties and 
Foundations. European political parties support the legitimacy of EU as a supra-
national organisation and contribute the expression of will of the citizens. 
Additionally, European political parties play a significant role on realization of 
representative democracy in EU. 

Keywords 

European political parties, political parties, representative democracy, 
funding of European political parties, the Regulation on the Statute and Funding of 
European Political Parties and Foundations  
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I. GİRİŞ 

Modern demokrasiler için siyasal partiler oldukça önemlidir. Siyasal parti-
ler olmaksızın (temsili) demokrasinin düşünülmesi zordur1. Siyasal partiler aynı 
zamanda Avrupa demokrasisinin de önemli bir parçasıdır2 ve siyasal partilerin 
katkıları olmaksızın Avrupa Birliği’nde (AB) politik yaşamın düşünülmesi 
hemen hemen mümkün değildir3. Gerçekten de Avrupa Birliği Anlaşması’nda4 
(ABA, md. 10), açıkça Birliğin çalışma usulünün temsili demokrasi ilkesine da-
yandığı belirtilmektedir. Parlamenter demokrasiler siyasal partilerin rekabetine 
dayanmaktadır. Bu çerçevede siyasal partiler, ister iktidarda ister muhalefette 
olsunlar, politik problem alanlarını ve alternatif çözüm yollarını ortaya koyarlar5 
ve politik iradenin oluşumuna da aracılık ederler6. Demokrasi ilkesinin bir ge-
reği olarak hangi düzeyde ve şekilde olursa olsun kamu gücünün kullanılması 
meşruluğa ihtiyaç duymaktadır7. Dolayısıyla Avrupa kamusal organlarının gücü-
nün arttığı ölçüde meşruluk temelinin/ gerekliliğinin de o derece yüksek olması 
gerekmektedir8. Bu bağlamda Avrupa Birliği düzeyinde, Avrupa siyasal partiler 
sisteminin oluşturulması ve güçlendirilmesinin söz konusu meşruluk temeline ve 
sıklıkla dile getirilen demokrasi açığının giderilmesine de katkı sağlayabileceği 
ifade edilebilir9. AB’nin kendine özgü kurumsal yapısı dikkate alındığında, 
Avrupa siyasal partileri yurttaşlar, üye Devletler ve Birlik arasında aracılık ya-
parak meşruluğu sağlayabilecek olan araçlardır10. Zira temsili demokrasi, bu 
temsili ve meşruluğu sağlayacak araçlar ve kurumlar olmaksızın gerçekleşeme-
mektedir11. Avrupa’daki politik güç ile toplum arasında aracılık, yalnızca birey-
sel katılımla mümkün olmamakta siyasal partiler gibi kurumlara ihtiyaç duyul-
maktadır12. 

                                                           
1  Bkz. Zotti, Stefan: Politische Parteien auf europäischer Ebene, Baden Baden 2010, s. 13. 
2  Huber, Peter M.: EUV, Art. 10 Rn. 55, in: EUV/AEUV, Vertrag über die Europäische 

Union, Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, Charta der Grundrechte der 
Europäischen Union, Streinz, Rudolf (Hrsg.), 3.Auflage, München 2018. 

3  Bkz. Mittag, Jürgen/Steuwer: Janosch: Politische Parteien in der EU, Wien 2010, s. 11. 
4  https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:2bf140bf-a3f8-4ab2-b506-fd71826e6da6. 

0020.02/ DOC_1& format= PDF. 
5  Bk. Zotti, s.19 vd. 
6  Bkz. Mittag/Steuwer, s. 11. 
7  Tsatsos, Dimitris Th.: Europӓische politische Parteien, EuGRZ, 1994, s. 45 vd. 
8  Bkz. Tsatsos, s. 46; Zotti, s. 13 vd. 
9  Bkz. Zotti, s. 13 vd. 
10  Bkz. Kluth, Winfried: AEUV, Art. 224 Rn. 1 vd., in: EUV/AEUV, Das Verfassungsrecht der 

Europäischen Union mit Europäischer Grundrechtecharta, Calliess, Christian/Ruffert, 
Matthias (Hrsg.), 5. Auflage, München 2016. 

11  Bkz. Kluth, AEUV, Art. 224 Rn. 1 vd. 
12  Bkz. Ruffert, Matthias: EUV, Art.10 Rn.14, in: EUV/AEUV, Das Verfassungsrecht der 

Europäischen Union mit Europäischer Grundrechtecharta, Calliess, Christian/Ruffert, 
Matthias (Hrsg.), 5. Auflage, München 2016. 
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Avrupa siyasal partileri ya da Avrupa düzeyinde siyasal partileri kavramı 
ulusal anayasa hukukunda kullanılan siyasal parti kavramından biraz farklıdır. 
Ulusal anayasa hukuklarında kullanılan siyasal parti kavramı, üye olarak yurt-
taşlardan oluşurken, Avrupa siyasal partilerinin üyeleri ise esas olarak üye Dev-
letlerin siyasal partileridir13. Avrupa Birliği’nin ulus üstü özelliği nedeniyle, 
Avrupa siyasal partileri genellikle üye Devletlerin aynı ya da benzer eğilimdeki 
ulusal siyasal partilerinin sınır aşan işbirlikleri şeklinde Avrupa düzeyinde faali-
yet gösteren birlikler olarak görülmektedir14. Avrupa siyasal partisi oluşturma 
isteğinin temelinde özellikle aynı ya da benzer eğilimdeki ulusal siyasal partiler 
arasında daha güçlü işbirliği sağlamak ve bir iletişim alanı yaratmak, birbirleri-
nin eğitim, kültür, sosyal vb. alanlardaki politik deneyimlerinden yararlanmak 
gibi hususlar bulunmaktadır15. Yine belirli alanlarda bir Avrupa politikasının 
oluşturulması Avrupa siyasal partileri ile daha da mümkün hale gelebilmekte-
dir16. Avrupa siyasal partileri Birlik yurttaşlarının iradelerini Birlik organlarına 
taşımak suretiyle Birliğin meşruluğuna da katkıda bulunmaktadırlar17. Tıpkı 
Avrupa Birliği’nin kurumsal olarak üye Devletlerin oluşturduğu bir birlik olması 
gibi, Avrupa siyasal partileri de aynı ya da benzer eğilimdeki ulusal siyasal 
partilerin Avrupa düzeyinde oluşturdukları birliklerdir18.  

Çalışmada esas olarak Avrupa siyasal partilerinin hukuksal temelleri ortaya 
konulmaya çalışılacaktır. Bu bağlamda AB Anayasa hukuku çerçevesinde 
Avrupa siyasal partilerinin kısa tarihsel gelişimi, hukuksal belgelere konu ol-
ması, Avrupa siyasal partisi olabilmenin koşulları ve finansmanı gibi hususlar 
irdelenecektir. 

II. SİYASAL PARTİLERE İLİŞKİN OLARAK BAZI AB ÜYESİ  
               DEVLETLERİN ANAYASALARINA GENEL BİR BAKIŞ 

Birçok AB üyesi Devletin anayasalarında siyasal partilere ve onların 
demokratik fonksiyonlarına ilişkin düzenlemelere rastlamak mümkündür. Çoğu 

                                                           
13  Bkz. Hölscheidt, Sven: AEUV, Art. 224 Rn.18, in: Das Recht der Europäischen Union, 

Grabitz, Eberhard/Hilf, Meinhard/Nettesheim, Martin (Hrsg.), München 2018. 
14  Bkz. Koch, Thorsten: Das neue Recht der europäischen politischen Parteien, MIP 

(Mitteilungen des Instituts für Deutsches und Internationales Parteienrecht und 
Parteienforschung), 2018, s. 71; Mittag/Steuwer, s. 11. vd. 

15  Bkz. Leinen, Jo: Die institutionelle Weiterentwicklung der EU als Bedingung für eine 
weitere Genese der “Europaparteien”, in: Auf dem Weg zu einer europäischen 
Parteiendemokratie, Pogungkte,Thomas/Morlok  Martin/Merten, Heike (Hrsg.), 1. Auflage, 
Baden Baden 2013, s. 169, 170.  

16  Krş. Lorenzmeier, Stefan: Europarecht, 5. Auflage, Berlin Heidelberg, 2017, s. 108. 
17  Bkz. Frenz, Walter: Handbuch Europarecht, Band 6, Institutionen und Politiken, Berlin 

Heidelberg 2011, s. 70. 
18  Bkz.ve krş. Klein, Hans, H.: Europäische Parteien in der europäischen Demokratie?, in: Auf 

dem Weg zu einer europäischen Parteiendemokratie, Pogungkte, Thomas/Morlok, Martin/ 
Merten, Heike (Hrsg.), 1. Auflage, Baden Baden 2013, s. 28. 



Avrupa Siyasal Partilerinin Hukuki Temelleri                                                          1551 

ülkede ise ayrıca yasal düzeyde de siyasal partilere ilişkin düzenlemeler yapıl-
dığı görülmektedir19. Bazı üye Devlet anayasalarındaki siyasal partilere ilişkin 
temel hukuksal düzenlemeler konusunda özetle şu hususları ifade etmek müm-
kündür: 

Bulgaristan Anayasası’na göre (md. 11, f. 3), siyasal partiler vatandaşların 
politik iradelerinin açıklanmasına katkı sağlarlar. Siyasal partilerin kurulması ve 
kapatılması ile faaliyetlerine ilişkin koşullar yasayla düzenlenir. Bulgaristan 
Anayasası’nda yine politik yaşamın politik çoğulculuk ilkesine dayandığı da 
belirtilmektedir (md. 11, f.1) 20. 

Fransız Anayasası’nda da (md. 4) siyasal partilere ilişkin hükümler vardır. 
Söz konusu düzenlemeye göre siyasal partiler, seçimler sonucunda karar alın-
masına katkı sağlarlar. Siyasal partilerin kuruluşları ve faaliyetlerinin icrası ser-
besttir. Siyasal partiler ulusal egemenlik ve demokrasi ilkelerine riayet etmeli-
dirler. Yine bu hükümde yasanın siyasal partilerin çoğulcu ifade özgürlüğünü ve 
ulusun demokratik yaşamına dengeli katılımını garanti edeceği hususu da yer 
almaktadır21. 

Yunanistan Anayasası’nda ise (md. 29, f. 2), özetle siyasal partilerin seçim 
giderleri ve fonksiyonel masrafları için kamusal finansal destek alacakları, siya-
sal partilerin, milletvekillerinin, parlamento adaylarının ve her seviyedeki yerel 
yönetim adaylarının seçim giderleri ile genel finansal yönetimlerinin şeffaflığına 
ilişkin hükümlerin yasayla düzenleneceği belirtilmektedir. Yine aynı düzenle-
mede yasa ile seçim giderlerine üst sınır getirileceği, belirli türdeki seçim propa-
gandalarının yasaklanabileceği ve şartlar getirilebileceği öngörülmüştür. Söz 
konusu düzenlemede ayrıca siyasal partilerin ve adayların seçim giderlerinin 
kontrolünün yasayla belirlenen ve yüksek yargıçlardan da oluşan yetkili bir 
organ tarafından yapılacağı belirtilmiştir22. 

Hırvatistan Anayasası’na göre (md. 6), siyasal partiler serbestçe kurulurlar. 
Siyasal partilerin iç organizasyonları hukuk devletinin ve demokrasinin temel 
ilkelerine uygun olmak zorundadır. Siyasal partiler malvarlıklarının kökeni ko-
nusunda kamuya hesap vermek zorundadırlar. Bu düzenlemede ayrıca program-
ları ya da kuvvete dayalı fiilleriyle demokratik düzeni ortadan kaldırmaya çalı-
şan veya Hırvatistan Cumhuriyeti’nin varlığını tehdit eden partilerin anayasaya 
aykırı oldukları, anayasaya aykırılığa karar verecek merciin Anayasa Mahke-
mesi olduğu ve siyasal partilerin statüsüne ve finansmanına ilişkin hususların 
yasayla düzenleneceği hususları da yer almaktadır23.  

                                                           
19  Bkz. Zotti, s. 22, 24 vd. 
20  Bkz. http://www.verfassungen.eu/bg/verf91-i.htm. 
21  Ayrıca bkz. http://www.verfassungen.eu/f/; https://www.conseil-constitutionnel.fr/sites/ 

default/files/as/ root/ bank_mm/ anglais/ constiution_anglais_oct2009.pdf.  
22  Bkz. http://www.verfassungen.eu/griech/. 
23  http://www.verfassungen.eu/hr/verf90-i.htm. 
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Litvanya Anayasası’na göre (md. 35), vatandaşlar amaçları ve faaliyetleri 
anayasa ve yasalara aykırı olmayan siyasal partilere katılma haklarına sahiptirler 
(md. 35, f. 1). Yine bu düzenlemede hiç kimsenin bir siyasal partiye katılmaya 
zorlanamayacağı (md. 35, f. 2), siyasal partilerin kurulmalarının ve faaliyetlerine 
ilişkin hususların yasayla belirleneceği (md. 35, f. 3) belirtilmektedir24. 

Alman Anayasası’nda da (md. 21) siyasal partilere ilişkin düzenlemeler 
bulunmaktadır. Buna göre25, siyasal partiler halkın politik iradesinin oluşumuna 
katılırlar, serbestçe kurulurlar ve iç düzenleri demokratik temel ilkelere uygun 
olmalıdır. Siyasal partiler sahip oldukları varlıkların kökeni ve kullanımı ile 
malvarlıkları hususunda kamuya hesap vermek zorundadırlar (md. 21, f. 1). 
Aynı düzenlemede, amaçlarına veya üyelerinin davranışlarına göre özgürlükçü 
demokratik temel düzeni bozmayı veya ortadan kaldırmayı ya da Federal 
Almanya Cumhuriyeti’nin varlığını tehlikeye düşürmeyi amaçlayan siyasal par-
tilerin Anayasaya aykırı oldukları belirtilmektedir (md. 21, f. 2). Söz konusu 
düzenlemede ayrıca amaçlarına ve üyelerinin davranışlarına göre, özgürlükçü 
demokratik temel düzeni ihlal etmeyi veya ortadan kaldırmayı ya da Federal 
Alman Cumhuriyeti’nin varlığını tehlikeye düşürmeyi amaçlayan siyasal parti-
lerin devlet finansmanından yoksun bırakılacakları hususu da yer almaktadır 
(md. 21, f. 3). Nihayet aynı düzenlemede, 2. fıkradaki anayasaya aykırılık du-
rumu ile 3. fıkradaki devlet finansmanından yoksun bırakılma konularında 
Federal Anayasa Mahkemesi’nin karar vereceği (md. 21, f. 4) ve ayrıntıların 
yasa ile düzenleneceği (md. 21, f. 5) ifade edilmektedir26. 

Öte yandan Portekiz Anayasası’nda (md. 51, f. 1), dernek özgürlüğünün 
siyasal parti kurma ve bunlara katılma özgürlüğü ile siyasal partiler vasıtasıyla 
halkın iradesinin demokratik şekilde oluşumuna katılma hakkını da kapsadığı 
düzenlenmektedir. Portekiz Anayasası’nda hiç kimsenin birden fazla siyasal par-
tiye üye olamayacağı ve yasal bir siyasal partiye üye olması veya olmaması ne-
deniyle herhangi bir hakkının kullanılmasının engellenemeyeceği (md. 51, f. 2), 
bölgesel karakter ya da etki alanına sahip hiçbir siyasal partinin kurulamayacağı 
belirtilmektedir (md. 51, f. 4). Yine aynı maddede siyasal partilerin şeffaflığına 
ve demokratik yönetimine yer verilmektedir. (md. 51 f. 5). Bu maddede siyasal 
partilerin finansmanının temel ilkelerinin, özellikle devlet yardımına hak sahip-
liğinin ve sınırlarının, malvarlığı ilişkilerinin ve hesaplarının gerekli açıklığının 
yasayla belirleneceği de ifade edilmektedir (md. 51, f. 6)27. Söz konusu Anaya-
sada ayrıca (md. 10, f. 2) siyasal partilerin halk iradesinin ifade edilmesi ve 

                                                           
24  http://www.verfassungen.eu/lt/index.htm. 
25  http://www.gesetze-im-internet.de/gg/art_21.html. 
26  Bkz. http://www.gesetze-im-internet.de/gg/art_21.html. 
27  http://www.verfassungen.eu/p/. 
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organizasyonu için ulusal bağımsızlık ve politik demokrasi ilkelerine riayet 
etmek suretiyle faaliyet gösterecekleri de öngörülmektedir28.  

Romanya Anayasası’nın “Çoğulculuk ve Siyasal Partiler” başlığını taşıyan 
düzenlemesinde, çoğulculuğun toplumda anayasal demokrasinin bir şartı ve 
teminatı olduğu belirtilmektedir (md. 8, f. 1). Aynı düzenlemede ayrıca siyasal 
partilerin kanunun belirlediği şartlar altında kurulacakları ve serbestçe faaliyet-
lerini sürdürecekleri ifade edilmektedir. Yine bu hükümde siyasal partilerin ulu-
sal egemenliğe, mülki bütünlüğe, hukuk düzenine ve demokrasi ilkelerine riayet 
ederek, vatandaşların politik iradesinin oluşumuna ve açıklanmasına katkı sağla-
yacaklarına da yer verilmektedir (md. 8, f. 2)29. 

Nihayet Macaristan Anayasası’nda ise (md. VIII), siyasal partilerin dernek 
özgürlüğüne dayanarak serbestçe kurulacakları ve faaliyet gösterecekleri belir-
tilerek, siyasal partilerin halkın iradesinin oluşumuna ve açıklanmasına katkı 
sağlayacakları ifade edilmektedir (md. VIII, f. 3). Düzenlemede ayrıca siyasal 
partilerin faaliyetlerine ve ekonomik yönetimlerine ilişkin düzenlemelerin 
yasayla belirleneceğine de yer verilmektedir (md. VIII, f. 4)30.  

III. AVRUPA SİYASAL PARTİLERİNİN HUKUKSAL  
                     DÜZENLEMELERE KONU OLMASI 

Aslında Avrupa Birliği’nde bütünleşme sürecinde farklı üye Devletlerin 
aynı ya da benzer eğilimdeki siyasal partilerinin -Avrupa düzeyindeki sınır aşan- 
birlikte çalışmaları yeni değildir31. Daha bütünleşme sürecinin başlangıcında 
Avrupa Kömür ve Çelik Topluluğu’nun kurulması ve 1952’de bir Parlamenter 
Kurul’un oluşturulması bu bakımdan önemli bir aşama olmuştur32. Her ne kadar 
bu Kurul’da üyeler seçimle değil üye Devletlerin yasama organlarınca gönde-
rilmiş olsalar da, bu Kurul’da üyeler yani o zamanki parlamenterler ulusal 
kökenlerine göre değil bilakis ait oldukları siyasal parti ailelerine göre oturmuş-
lardır33. Bu Parlamenter Kurul daha sonra 1957’de Avrupa Ekonomik Toplu-
luğu’nun kurulmasıyla genişlemiştir34. 1979’da Avrupa Parlamentosu’na doğru-
dan seçimin kabulüne kadar Avrupa Topluluklarında siyasal partiler esas olarak 
Parlamenter Kurul’daki gruplar içerisindeki ulusal siyasal partilerin bir çatı 
altında toplandıkları parti işbirlikleri şeklinde faaliyetlerine devam etmişlerdir35. 

                                                           
28  http://www.verfassungen.eu/p/. 
29  http://www.verfassungen.eu/ro/index.htm. 
30  http://www.verfassungen.eu/hu/verf11-i.htm. 
31  Bkz. Nettesheim, Martin: EUV, Art. 10 Rn. 106, in: Das Recht der Europӓischen Union, 

Grabitz, Eberhard/Hilf, Meinhard/Nettesheim, Martin (Hrsg.), München 2018; Zotti, s. 15 vd. 
32  Bkz. Oppelland, Torsten: Das Parteisystem der Europäischen Union, in: Die Parteien-

Systeme Westeuropas, Niedermayer, Oskar/Stöss, Richard/Haas, Melanie (Hrsg.), Wiesbaden 
2006, s. 455 vd. s. 456; Zotti, s. 15 vd. 

33  Oppelland, s. 456; Zotti, s. 15 vd. 
34  Bkz. Oppelland, s. 456; Zotti, s. 15 vd.  
35  Ayrıca bkz. Mittag/Steuwer, s. 11, 15 vd.; Oppelland, s. 456. 
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Parlamenter Kurul’daki ulusal siyasal partilerin bu işbirlikleri şimdiki Avrupa 
Parlamentosu’nda36 söz konusu olan siyasal parti gruplarının da temelini oluş-
turmuşlardır37.  

Ulusal siyasal partilerin sınır aşan işbirliklerinin kamuoyu önünde daha 
belirgin bir şekilde ortaya çıkmasına özellikle 1979’da kabul edilen Avrupa 
Parlamentosu’na doğrudan seçimlerin ön aşamasında rastlanılmaktadır38. Bu 
çerçevede 1970’li yıllarda bazı şekli birlikler kurulmuştur (Avrupa Topluluğu 
Sosyal Demokratlar Birliği (1974), Avrupa Halk Partisi (1976))39. Avrupa düze-
yinde siyasal partilerin sınır aşan işbirlikleri 1979’da başlayan Avrupa Parla-
mentosu’na doğrudan seçim süreci ile daha da gelişmiş ve bu süreç yeni parti-
lerin kurulması ve gelişmesini de desteklemiştir40. Avrupa Parlamentosu’na doğ-
rudan seçimlerin kabulü aynı zamanda Avrupa Parlamentosu’nun meşruluğu 
yoluyla demokrasi açığının giderilmesini amaçlamış ve bu suretle parti birlikle-
rinin Avrupa düzeyinde işbirlikleri artmış ve çalışma alanları da genişlemiştir41. 
Bu şekilde başlayan ve Avrupa Parlamentosu’na doğrudan seçimlerin kabulüyle 
daha da gelişen ulusal siyasal partilerin Avrupa düzeyinde sınır aşan işbirlikleri, 
Avrupa siyasal partilerinin kuruluş ve gelişimi açısından bir ön aşama olmuş ve 
yine Avrupa siyasal partilerinin hukuksal düzenlemelere dahil edilmesine de 
katkıda bulunmuştur42. 

1980’li yıllarda görülen bir durgunluk dönemi sonrasında43 1992 yılında 
Maastricht Anlaşması ile birlikte Avrupa Toplulukları Anlaşması (ATA, md. 
138a), ilk defa Topluluk hukukunda Avrupa siyasal partilerine yer vermiş44 ve 

                                                           
36  Avrupa Parlamentosu, Avrupa Birliği’nin temel organlarından birisidir (AB Anlaşması, md 

13,14). Avrupa Parlamentosu Konsey’le birlikte yasama faaliyetini yerine getirmektedir ve 
birlikte bütçe yetkisini kullanmaktadır. Avrupa Parlamentosu Birlik yurttaşlarının temsilci-
lerinden oluşmaktadır. Üye sayısı 750 yi aşamamaktadır ve bir de Başkanı bulunmaktadır. 
Avrupa Parlamentosu’nda her üye Devlet en az altı üyeyle temsil edilir, bu sayı 96 üyeyi 
aşamaz. Avrupa Parlamentosunun üyeleri genel, doğrudan, serbest ve gizli oyla beş yıllığına 
seçilmektedirler (AB Anlaşması md. 14); ayrıca bkz. Lorenzmeier, s. 106 vd. 

37  Bkz. ve krş. Zotti, s. 28 vd. 
38  Bkz. Mittag/Steuwer, s. 18; Nettesheim, EUV, Art. 10 Rn. 106. 
39  Nettesheim, EUV, Art.10 Rn. 106; Tsatsos, s. 46. 
40  Bkz. Zotti, s. 15 vd. 
41  Bkz. Oppelland, s. 457; Zotti, s. 15 vd.; Hatta o dönemde Avrupa Parlamentosu Genel 

Sekreteri (K. Pöhle), “devamlı gelişen Avrupa Parlamentosu ve Birliğin politik boyutu 
olmaksızın… siyasal partilerin ortaya çıkmasının mümkün olamayacağını” ifade etmiştir 
(aktaran, Zotti, s. 15). 

42  Bkz. ve krş. Merten, Heike: Die Finanzierung der Europaparteien, in: Auf dem Weg zu einer 
europäischen Parteien Demokratie, Pogungkte, Thomas/Morlok, Martin/Merten, Heike 
(Hrsg.) , 1. Auflage, Baden Baden 2013, s. 45 vd.; Zotti, s. 15 vd.  

43  Mittag/Steuwer, s. 18 vd. 
44  Bkz. Kersten, Jens: EGV, Art. 191 Rn. 4, in: Parteiengesetz (PartG) und Europäisches 

Parteienrecht, Kersten, Jens/Rixen, Stephan (Hrsg.), Stuttgart 2009; Zotti, s. 13 vd, 48; 
Tsatsos, s. 45, 46 vd. 
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Avrupa siyasal partilerinin Avrupa bilincinin oluşmasına ve yurttaşların politik 
iradelerinin ifade edilmesine katkı ödevinden söz etmiştir45. 

Böylelikle Avrupa düzeyinde siyasal partiler kavramı ilk defa Topluluk 
hukukuna dahil edilmiş46 ve Avrupa siyasal partileri için bir hukuksal çerçeve 
oluşturulmuştur47. Maastricht Anlaşması’yla birlikte o zaman ki AT Anlaşma-
sı’nın siyasal partilere ilişkin md. 138a hükmü şöyle idi; “Avrupa düzeyinde 
siyasal partiler, Birlik içerisinde bütünleşme faktörü olarak önemlidirler. Bu 
partiler, bir Avrupa bilincinin oluşmasına ve Birlik yurttaşlarının politik irade-
lerinin ifade edilmesine katkıda bulunurlar”. Maastricht Anlaşması’nın (ATA, 
md. 138a) yürürlüğe girmesinden sonra bu hukuksal zemin çerçevesinde yeni 
parti işbirlikleri söz konusu olmuştur (örneğin, Avrupa Sosyal Demokrat Partisi 
(SPE), Avrupa Liberal ve Demokrat Reform Partisi (ELDR), daha sonra 
2004’de Avrupa Yeşiller Partisine (EGP) dönüşen Avrupa Yeşil Partiler Fede-
rasyonu gibi)48. 1992’deki Maastricht Anlaşması’yla birlikte ulusüstü bir özellik 
arz eden Avrupa Birliği’nin politik bir boyut kazandığı, meşruluk temeli için 
Devletler Hukukunun klasik hukuksal araçlarının artık tek başına yetmediği, 
dolayısıyla AT Anlaşmasıyla (md. 138a) Avrupa siyasal partilerine ilişkin geti-
rilen düzenlemenin, bu açıdan da büyük önem arz ettiği ve Avrupa siyasal parti-
leri olmaksızın AB’de gerçek bir (temsili) demokrasinin mümkün olamayacağı 
belirtilmiştir49.  

Maastricht Anlaşması’yla birlikte Topluluk hukukuna ilk defa getirilen 
Avrupa siyasal partilerine ilişkin bu hükmün (ATA md. 138a) daha sonra 
Amsterdam Anlaşması’yla (1999) Avrupa Toplulukları Anlaşması’na (ATA, 
md. 191) aynen alındığı görülmektedir50. Amsterdam Anlaşması’yla birlikte AT 
Anlaşması’nın 191. maddesi şu şekilde bir düzenleme öngörmekteydi; “Avrupa 
düzeyinde siyasal partiler, Birliğin bütünleşme faktörü olarak önemlidirler. Bu 
partiler Avrupa bilincinin oluşmasına ve Birlik yurttaşlarının politik iradelerinin 
ifade edilmesine katkıda bulunurlar”. Daha sonra 2003 yılında Nizza Anlaş-
ması’yla birlikte AT Anlaşması’nın söz konusu 191. maddesine ikinci bir fıkra 
eklenmiştir51. Söz konusu ikinci fıkra ile (ATA, md. 191, f. 2) Konsey’e siyasal 

                                                           
45  Bkz. Mittag/Steuwer, s. 18, 19. AT Anlaşması’nın madde 138a hükmü daha sonra Nizza 

Anlaşması ile AT Anlaşması madde 191 hükmü olmuştur. 
46  Buna karşılık AT Anlaşması md.138a hükmü Avrupa düzeyinde siyasal parti tanımına yer 

vermiş değildi. Bkz. Lange, Christian/Schütz, Charlotte: Grundstrukturen des Rechts der 
europäischen politischen Parteien i.S.d. Art. 138a EGV, EuGRZ 1996, s. 299. 

47  Kluth, AEUV, Art. 224 Rn. 1 vd. 
48  Bkz. Nettesheim, EUV, Art. 10 Rn. 106. 
49  Bkz.ve krş. Zotti, s. 13 vd. 
50  Merten, s. 47; Kersten, EGV, Art.191, Rn.4. 
51  Von Arnim, Hans Herbert: Die neue EU-Parteifinanzierung, NJW 2005, s. 248. 
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partiler ve özellikle bunların finansmanı konusunda düzenleme yapma yetkisi 
verilmiştir52. 

29.10.2004’de Roma’da imzalanan ve fakat tüm üye Devletler tarafından 
onaylanmadığı için yürürlüğe girememiş olan Avrupa Anayasa Anlaşması’nda53 
da siyasal partilere ilişkin hükümler bulunmaktaydı54 (md. I-46, md. II-72 ve 
md. III-331). Madde I-46 da Birliğin temsili demokrasiye dayandığı belirtil-
mekte (md. I-46, f. 1) ve son fıkrada ise (md. I-46, f. 4), Avrupa düzeyindeki 
siyasal partilerin Avrupa politik bilincinin oluşmasına ve Birlik yurttaşlarının 
iradelerinin ifade edilmesine katkıda bulunacakları öngörülmekteydi. Bu düzen-
lemenin halen yürürlükte bulunan AB Anlaşması’nın 10. madde hükmü ile 
uyumlu olduğu görülmektedir. 

Avrupa Anayasa Anlaşması’nın II-72 maddesinde ise, 1. fıkrada toplantı 
ve dernek özgürlüğü kabul edildikten sonra 2. fıkrada Avrupa düzeyindeki siya-
sal partilere yer verilerek, bu partilerin Avrupa politik bilincine ve birlik yurt-
taşlarının iradelerinin ifade edilmesine katkıda bulunacakları belirtilmişti55. 
Nihayet AB Anayasa Anlaşması’nın III-331. madde hükmü ise, düzenleme yet-
kisine ilişkindi ve Avrupa siyasal partileri ile finansmanları konusunun yasayla 
düzenleneceğini öngörmekteydi. Avrupa Anayasa Anlaşması, Avrupa siyasal 
partilerine ilişkin esas olarak AT Anlaşması madde 191 ve AB Temel Haklar 
Şartı madde 12 düzenlemelerini kabul etmiş bulunmaktaydı56.  

Fransa’da ve Hollanda’da 2005 yılındaki referandumlarda AB Anayasa 
Anlaşması’nın reddedilmesinden sonra57 AB Anayasa Anlaşması’nın yürürlüğe 
girmesi başarısız olmuş ve Lizbon Anlaşması’nın kabul edilmesi (2007) ve yü-
rürlüğe girmesiyle (2009) birlikte yeni bir süreç başlayarak, Avrupa siyasal par-
tiler hukukuna ilişkin birtakım yeni hukuksal düzenlemeler kabul edilmiştir58. 
Bu yeni düzenlemeler ile önceki AT Anlaşması’nın 191. maddesinde iki fıkra 
halinde yer alan düzenlemeler ikiye ayrılmıştır. Eski AT Anlaşması md. 191 f. 1 
deki hüküm (Avrupa düzeyinde siyasal partilerinin bütünleşme faktörü olarak 
önemli oldukları ve Avrupa bilincinin oluşması ile yurttaşların iradelerinin ifa-

                                                           
52  Bkz. https://dejure.org/gesetze/EG/191.html; AT Anlaşması’nın 191. maddesine eklenen 2. 

fıkra hükmü şu şekildeydi: “Konsey, 251. maddedeki prosedür uyarınca Avrupa düzeyinde 
siyasal partiler ve özellikle bunların finansmanları hakkında düzenlemeler yapar”. Ayrıca 
bkz. Merten, s. 48; Kersten, EGV Art. 191 Rn. 6; Von Arnim, s. 248 vd. 

53  Hölscheidt, AEUV, Art. 224, Rn.3; https://europa.eu/european-union/sites/europaeu/files/ 
docs/body/treaty_establishing_a_constitution_for_europe_de.pdf. 

54  Ayrıca bkz. Zotti, s. 58; Kersten, EGV, Art. 191 Rn. 34 vd. 
55  Bkz. Kersten, EGV, Art. 191 Rn. 36. 
56  Bkz. Kersten, EGV, Art. 191 Rn. 38. 
57  Bkz. https://www.faz.net/aktuell/politik/europaeische-union/referendum-franzosen-lehnen-

eu-verfassung-ab-1231472.html; https://www.faz.net/aktuell/politik/europaeische-union/ 
niederlande-ein-klares-nee-zur-eu-verfassung-1236236.html.  

58  Bkz. Zotti, 59 vd. 
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desine katkıda bulunacakları) maddedeki “siyasal partilerin Birliğin bütünleşme 
faktörü olarak önemli olduklarına” ilişkin kısım çıkartılarak, yeni AB Anlaşma-
sı’nın 10. maddesinin 4. fıkrasına ve AB Temel Haklar Şartı’nın 12. maddesinin 
2. fıkrasına alınmıştır59. Eski AT Anlaşması’nın 191. maddesine 2003 yılında 
Nizza Anlaşması ile getirilen 2. fıkradaki düzenlemeye ise (siyasal partiler ve 
finansmanları konusunda düzenleme yapma yetkisi) Avrupa Birliğinin İşleyişi 
Hakkında Anlaşma’nın (ABİHA) 224. maddesinde yer verilmiştir. 

IV. YÜRÜRLÜKTEKİ AB BİRİNCİL HUKUKUNDA AVRUPA  
                  SİYASAL PARTİLERİNE İLİŞKİN TEMEL HUKUKSAL  
                  DÜZENLEMELER 

A. Genel Olarak 

2009 yılında yürürlüğe giren Lizbon Anlaşmasıyla birlikte Avrupa siyasal 
partilerine ilişkin olarak halen geçerli olan temel hukuksal düzenlemeler getiril-
miştir. Günümüzde Avrupa siyasal partilerinin hukuksal çerçevesi birincil hu-
kukta AB Anlaşması’nda (ABA md. 10, f. 4) Avrupa Birliğinin İşleyişi Hak-
kında Anlaşma’da (ABİHA, md. 224), AB Temel Haklar Şartı’nda (ABTHŞ, 
md.12, f. 2) ve ikincil hukukta ise 2017’de yürürlüğe giren Avrupa Siyasal Par-
tilerinin ve Vakıflarının Statüsü ve Finansmanları Hakkındaki Tüzük’te (Avrupa 
Siyasal Partiler Tüzüğü) düzenlenmiştir60.  

B. Avrupa Birliği Anlaşması ve Avrupa Siyasal Partileri 

“Demokratik Temel İlkeler” kenar başlığına sahip olan AB Anlaşması’nın 
10. maddesi aynı zamanda siyasal partilere ilişkin hüküm de içermektedir. Her 
şeyden önce AB Anlaşması’nın 10. maddesinde Birliğin temsili demokrasi 
ilkesine dayandığı belirtilmektedir (ABA, md. 10, f. 1). Dolayısıyla Birliğin tüm 
faaliyetleri demokrasi ilkesine uygun olmalıdır61. Bu düzenlemede ayrıca Birlik 
yurttaşlarının doğrudan Avrupa Parlamentosu’nda temsil edildikleri, üye Dev-
letlerin Avrupa Konsey’inde ilgili Devlet veya Hükümet şefleri tarafından, Kon-
sey’de ise ulusal Parlamentolarına veya yurttaşlarına karşı demokratik şekilde 
hesap vermek zorunda olan ilgili hükümetler tarafından temsil edilecekleri ön-
görülmektedir (ABA, md. 10, f. 2). Yine bu düzenlemede, yurttaşların Birlik 
yaşamına katılma hakları olduğuna ve kararların mümkün olduğunca açık ve 
vatandaş odaklı verilmesi gereğine yer verilmiştir (ABA, md. 10, f. 3). AB 

                                                           
59  Hölscheidt, AEUV, Art. 224 Rn.1. 
60  Verordnung (EU, Euratom) Nr. 1141/2014 v. 22.10.2014 über das Statut und die 

Finanzierung europäischer politischer Parteien und europäischer politischer Stiftungen, ABl. 
L 317 v. 4.11.2014, S. 1; Koch, s. 71; ayrıca bkz. https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ 
DE/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R1141&from=EN. 

61  Bkz. Haag, Marcel: EUV, Art. 10 Rn. 5, in: Europäisches Unionsrecht, Von der Groeben, 
Hans/Schwarze, Jürgen/Hatje, Armin, (Hrsg.), 7. Auflage, Baden Baden 2015. 
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Anlaşması’nın 10. maddesinde ayrıca Avrupa düzeyinde siyasal partilere de yer 
verilmekte ve Avrupa düzeyinde siyasal partilerin Avrupa politik bilincinin 
oluşmasına ve Birlik yurttaşlarının iradelerinin ifade edilmesine katkıda bulu-
nacakları hükmü yer almaktadır (md. 10, f. 4)62. 

Siyasal partilerin Birlik hukukunda temel dayanaklarından olan bu düzen-
leme (ABA, md. 10 f. 4) esasında Avrupa Parlamentosu ve Konseyi’nin meşru-
luğuna da katkı sağlamaktadır. Bu meşruluğun temeli her şeyden önce doğrudan 
seçimlerle oluşan Parlamento’da yurttaşların temsil edilmeleri ile Konsey’deki 
devlet temsilcilerinin ulusal parlamentolarına ve yurttaşlarına demokratik şe-
kilde hesap verme yükümlülüğüdür63. Yine bu düzenleme ile (ABA md. 10, f. 4) 
bir anlamda Avrupa siyasal partileri için bir fonksiyon da öngörülerek Avrupa 
siyasal partilerine Avrupa politik bilincinin oluşmasına ve Birlik yurttaşlarının 
iradelerinin ifade edilmesine katkı sağlama ödevi getirilmiş bulunmaktadır. Söz 
konusu hüküm bu niteliğiyle bir anlamda fonksiyon tanımlayan düzenleme 
olarak değerlendirilmektedir64. 

C. Avrupa Birliğinin İşleyişi Hakkındaki Anlaşma’da Avrupa Siyasal  
              Partileri 

Avrupa Birliğinin İşleyişi Hakkındaki Anlaşma’nın65 (ABİHA) “Siyasal 
Partiler” kenar başlıklı 224. maddesinde, Avrupa Parlamentosu’nun ve Kon-
seyi’nin olağan yasama prosedürü uyarınca Tüzükler vasıtasıyla AB Anlaş-
ması’nın 10. maddesinin 4. fıkrasına göre, Avrupa düzeyinde siyasal partiler ve 
özellikle de bunların finansmanları hakkında düzenlemeler yapacağı belirtil-
mektedir66.  

Daha önce yürürlükte bulunan Avrupa Toplulukları Anlaşması’nın 191. 
maddesine dayanan67 ABİHA md. 224 hükmü, Avrupa Parlamentosu’na ve 
Konsey’ine Avrupa siyasal partileri ve bunların finansmanları konusunda düzen-
leme yapma yetkisi vermekte ve AB Anlaşması’nın 10. maddesinin 4. fıkrasını 
tamamlamaktadır68. Burada belirtmek gerekir ki, Birlik organları bu düzenleme 
yetkisi ile ancak Avrupa düzeyinde siyasal partilere ve bunların finansmanlarına 

                                                           
62  Ayrıca bkz. Mittag/Steuwer, s. 17; Huber, EUV, Art. 10 Rn. 55; Klein, s. 26. 
63  Ayrıca bkz. Haag, EUV, Art. 10 Rn. 9. 
64  Bkz. Koch, s. 71; Hölscheidt, AEUV, Art. 224, Rn. 17; Frenz, Walter: Handbuch 

Europarecht, s. 70. 
65  Bkz. https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/PDF/?uri=CELEX:12012E/TXT&from 

=DE. 
66  Ayrıca bkz. Koch, 71 vd. 
67  Bkz. Huber, Peter M.: AEUV, Art. 224 Rn.1, in: Streinz, Rudolf (Hrsg.), EUV/AEUV, 

Vertrag über die Europäische Union, Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, 
Charta der Grundrechte der Europäischen Union, 3. Auflage, München 2018; Hölscheidt, 
AEUV, Art. 224 Rn.2. 

68  Huber, AEUV, Art. 224, Rn. 2.  
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ilişkin düzenleme yapabilirler69. Yoksa bu organlar üye Devletlerin ulusal siya-
sal partilerine ve bunların finansmanlarına ilişkin düzenleme yapamazlar70. Zira 
bu konuda düzenleme yapmak ilgili ulusal Devletin anayasa hukuku çerçeve-
sinde söz konusu Devlete ait olan bir yetkidir. Bu husus ABİHA md. 224’den 
önce yürürlükte olan eski AT Anlaşması’nın 191. maddesine ilişkin 11 No’lu 
Açıklamasında da açıkça belirtilmiştir71. 

D. Avrupa Birliği Temel Haklar Şartı’nda Avrupa Siyasal Partileri 

2000 yılında kabul edilen ve 2009 yılında yürürlüğe giren Avrupa Birliği 
Temel Haklar Şartı’nda72, dernek ve toplanma özgürlüğünün garanti edildiği 12. 
maddede aynı zamanda Avrupa siyasal partilerine de yer verilmiştir. Şart’ın 
“Özgürlükler” üst başlıklı 2. Bölümünde yer alan 12. maddesinde, öncelikle her-
kesin toplantı ve dernek özgürlüğü garanti edildikten sonra, maddenin 2. fıkra-
sında ise Avrupa düzeyinde siyasal partilerin Birlik yurttaşlarının politik irade-
lerinin ifade edilmesine katkıda bulunacakları belirtilmektedir. 

Temel Haklar Şartı’ndaki siyasal partilere ilişkin bu hüküm, AB Anlaş-
ması’nın 10. maddesiyle birlikte ve onunla uyumlu olarak73 Avrupa düzeyinde 
siyasal partilerin kurumsal garantilerinden birisidir74. Temel Haklar Şartı’nda 
Avrupa siyasal partilerine ilişkin md. 12/2’ de yer alan düzenleme, Şart’ın top-
lantı ve dernek özgürlüğüne ilişkin garantileri içeren md. 12/1’deki düzenlemeye 
göre özel hükümdür (lex specialis) 75. AB Anlaşması md. 10/4’den farklı olarak, 
AB Temel Haklar Şartı’nda (md. 12, f. 2) siyasal partilere sadece yurttaşların 

                                                           
69  Bkz. Kluth, AEUV, Art. 224 Rn. 5. 
70  Bkz. Huber, AEUV, Art. 224 Rn. 3. 
71  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/PDF/?uri=OJ:C:2001: 080:FULL&from=EN. 

Bkz. Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften, 10.3.2001, 80/79. Nizza Konferansı ile 
kabul edilen eski AT Anlaşması’nın siyasal partileri düzenleyen 191. maddesine ilişkin 11 
No’lu Açıklamada, AT Anlaşması’nın 191. maddesinin ilgili münferit üye Devletlerin anaya-
sal hükümlerine dokunmayacağı, Avrupa düzeyindeki siyasal partilerin Topluluk bütçesinden 
finansmanının doğrudan veya dolaylı olarak münferit devlet düzeyinde siyasal partilerin 
finansmanı için kullanılamayacağı belirtilmektedir. (https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ 
DE/TXT/HTML/?uri=CELEX:12001C/DCL/11&from=DE). Bu bağlamda Avrupa siyasal 
partileri için Birlik hukuku, ulusal siyasal partiler için ise ulusal hukuk geçerlidir. Bkz. 
Hölscheidt, AEUV, Art. 224 Rn. 2, 6; Huber, AEUV, Art. 224 Rn. 3. 

72  http://www.europarl.europa.eu/charter/pdf/text_de.pdf. 
73  Jarass, Hans, D.: EuGRCh, Art. 12 Rn. 5, in: Charta der Grundrechte der europäischen 

Union, Jarass, Hans D. (Hrsg.), 3. Auflage, München 2016. 
74  Bkz. Jarass, EuGRCh Art. 12 Rn. 5; Bernsdorff, Norbert: EuGRCh, Art. 12 Rn. 21, in: 

Charta der Grundrechte der Europäischen Union, Meyer, Jürgen (Hrsg.), 4. Auflage, Baden 
Baden 2014; Huber, EUV, Art.10 Rn.56. 

75  Bernsdorff, EuGRCh, Art. 12 Rn. 21; Streinz, Rudolf: EuGRCh, Art. 12 Rn. 15, in: 
EUV/AEUV, Vertrag über die Europäische Union, Vertrag über die Arbeitsweise der 
Europäischen Union, Charta der Grundrechte der Europäischen Union, Streinz, Rudolf 
(Hrsg.), 3. Auflage München 2018.  
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politik iradelerinin ifade edilmesine katkıda bulunma ödevi getirilmiş, buna kar-
şılık AB Anlaşması md. 10/4’de belirtilen “Avrupa bilincinin oluşmasına katkı” 
ifadesine yer verilmemiştir76.  

AB Temel Haklar Şartı’nın 12. maddesinin 2. fıkrasında getirilen bu hü-
küm, sadece siyasal partilerin Birlik yurttaşlarının politik iradelerinin ifade edil-
mesine katkı sağlayacaklarından söz etmektedir. Bu şekildeki düzenlemesi itiba-
rıyla Şart’ın 12/2. maddesindeki söz konusu hüküm tek başına, bağımsız bir 
temel hak olmayıp77, öncelikle Avrupa siyasal partileri için kurumsal bir garan-
tidir. Temel Haklar Şartı’nın 12. maddesinin 1. fıkrasındaki dernek ve toplantı 
özgürlüğü yanında, 2. fıkrasında ayrıca Avrupa siyasal partilerine yer verilmesi; 
yani siyasal partilerin dernek özgürlüğüne ilişkin madde içerisinde düzenlen-
mesi, siyasal partilerin dernek özgürlüğünün özel bir görünümü olarak korundu-
ğunu ve bu düzenlemenin siyasal partiler için kurumsal bir garanti olduğunu 
ifade etmektedir78. Söz konusu düzenleme ile aynı zamanda siyasal partilerin 
dernek özgürlüğü79 ve Avrupa demokrasisi için taşıdığı önemin de ortaya konul-
duğu belirtilmektedir80. Dolayısıyla Temel Haklar Şartı’nın 12. maddesinin 1. 
fıkrasındaki dernek ve toplantı özgürlüğü ile 2. fıkrasındaki siyasal partilere 
ilişkin hükümler birlikte değerlendirilmelidir81. Avrupa siyasal partilerinin temel 
hak boyutu ise, Temel Haklar Şartı’nın 12. maddesinin 1. fıkrasındaki toplantı 
ve dernek özgürlüğünden ve yine Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi’nin (AİHS) 
11. maddesindeki dernek özgürlüğünden kaynaklanmaktadır. AB Temel Haklar 
Şartı’nın 12. maddesinin 1. fıkrasındaki dernek özgürlüğüne esas olarak siyasal 
partiler de sahiptir82. Gerçekten de ABTHŞ md. 12/1 düzenlemesinde, herkesin 
sendikal ve sivil toplum alanlarının yanında politik alanda da her düzeyde bu 
özgürlükten (dernek özgürlüğünden) yararlanacağı öngörülmektedir83. Bilindiği 
üzere AİHS md. 11’de dernek özgürlüğü kapsamında siyasal parti özgürlüğü de 
koruma altına alınmış bulunmaktadır84. AB’ye üye Devletler aynı zamanda 

                                                           
76  Bkz. Bernsdorff, EuGRCh, Art. 12 Rn. 22. 
77  Rixen, Stephan: EuGRCh, Art. 12, Rn.12, in: Europäische Grundrechtecharta, Tettinger, 

Peter J./Stern, Klaus (Hrsg), München 2006.  
78  Bkz. Frenz, Walter: Europarecht, 2. Auflage, Berlin-Heidelberg 2016, s. 376. 
79  Jarass, Hans D.: Charta der Grundrechte der Europäischen Union, 3. Auflage, 2016, Art. 12 

Rn.5. 
80  Bkz. Rixen, EuGRCh, Art. 12, Rn.12; Ruffert, Matthias: EuGRCh, Art. 12 Rn. 17, in: Das 

Verfassungsrecht der Europäischen Union mit Europäischer Grundrechtecharta, Calliess, 
Christian/Ruffert, Matthias (Hrsg.) EUV/AEUV, 5. Auflage, München 2016. 

81  Bkz. Huber, EUV, Art. 10 Rn 56, 57; Jarass, EuGRCh, Art. 12 Rn.5. 
82  Bkz. Jarass, EuGRCh, Art. 12 Rn. 5. 
83  Streinz, EuGRCh, Art. 12 Rn.15. 
84  Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi kararlarında siyasal partiler esas olarak Sözleşmenin 11. 

maddesindeki dernek ve toplantı özgürlüğü kapsamında ele alınmaktadır. Örneğin, bkz. 
Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi’nin Rusya Cumhuriyetçi Partisi/Rusya kararı (EGMR 
12.4.2011–12976/07, Rn. 78) (aktaran, Daibler, Birgit: EMRK, Art. 11 Rn.7, in: Europäische 
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Avrupa Konseyi üyesi ve dolayısıyla AİHS’nin de tarafı oldukları için, AİHS 
md. 11’deki siyasal partileri de koruyan hükümle bağlıdırlar. Ayrıca AB Temel 
Haklar Şartı md. 52/3, bir temel hakkın Temel Haklar Şartı yanında ayrıca 
AİHS’nde de garanti edilmesi durumunda, AİHS’deki aynı anlam ve kapsamıyla 
geçerli olacağını öngörmektedir. Dolayısıyla AİHS’nin 11. maddesindeki dernek 
(ve bu bağlamda siyasal parti) özgürlüğünün Birlik hukuku açısından da koruma 
sağlayacağı ifade edilebilir85. Bu çerçevede AB Anlaşması’nın 10/4. maddesi ve 
AB Temel Haklar Şartı’nın 12. maddesi bağlantısı ile siyasal parti özgürlüğü, 
AİHS md. 11 ile uyum içerisinde Avrupa Birliği düzeyinde de bir temel hak 
olarak garanti edilmiş bulunmaktadır86. 

V. AVRUPA SİYASAL PARTİLERİNİN AB İKİNCİL HUKUKUN- 
              DAKİ TEMELİ OLARAK AVRUPA SİYASAL PARTİLERİNİN 

     VE VAKIFLARININ STATÜSÜ VE FİNANSMANI HAKKINDA  
             TÜZÜK -TEMEL DÜZENLEMELER 

A. Genel Olarak 

Avrupa siyasal partilerine ilişkin ikincil hukuktaki temel düzenleme ise 
2017’de yürürlüğe giren 2014 tarihli (AB) Avrupa Siyasal Partilerinin ve Vakıf-
larının Statüsü ve Finansmanı Hakkındaki Tüzük’tür (Avrupa Siyasal Partiler 
Tüzüğü)87. AB hukukunda Tüzükler (ABİHA md. 288/2), bütün üye Devletlerde 
doğrudan geçerliliğe, uygulanma özelliğine ve bağlayıcılığa sahiptirler88. 

 AB Anayasa Hukuku bakımından Avrupa siyasal partilerinin hukuksal 
statüsüne ilişkin ilk Tüzük 15.2.2004’de yürürlüğe girmiş olan 4.11.2003 tarihli 
(AT) 2004/2003 Avrupa Düzeyinde Siyasal Partiler ve Bunların Finansmanına 
İlişkin Tüzük’tür89. Söz konusu Tüzük, yürürlükten kalkmış ve yerine Avrupa 

                                                           
Menschenrechtskonvention, Meyer-Ladewig, Jens/Nettesheim, Martin/von Raumer, Stefan 
(Hrsg.), 4. Auflage, 2017; https://www.echr.coe.int/Documents/FS_Political_parties_DEU. 
pdf.; karar metni için bkz. https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22itemid%22:[%22001-104495 
%22]}.  

85  AB Temel Haklar Şartı’nın 52/3. maddesindeki düzenlemede, Temel Haklar Şartı’nın AİHS’ 
de garanti edilen haklara uyan haklar içermesi durumunda, bu hakların AİHS’ de garanti 
edilen aynı anlam ve kapsamda Şart bakımından da geçerli olacağı, ancak bu durumun Temel 
Haklar Şartı’nın daha fazla koruma getirmesine engel oluşturmadığı belirtilmektedir.  

86  Bkz. Huber, EUV, Art. 10 Rn. 55, 56, 57. 
87  Verordnung (EU, Euratom) Nr. 1141/2014 v.22.10.2014 über das Statut und die Finanzierung 

europäischer politischer Parteien und europäischer politischer Stiftungen, ABl. L 317 v. 
4.11.2014, S. 1; https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R 
1141&from=EN; https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R 
1141&from=DE; ayrıca bkz. Nettesheim, EUV, Art. 10 Rn. 106; Hölscheidt, AEUV, Art. 
224 Rn.15. 

88  Bkz. Frenz, Europarecht, s. 15. 
89  Verordnung (EG) Nr. 2004/2003 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 4. 

November 2003 über die Regelungen für die politischen Parteien auf europäischer Ebene und 
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Birliği’nin 22.10.2014 tarihli Avrupa Siyasal Partilerinin ve Vakıflarının Statüsü 
ve Finansmanı Hakkındaki 1141/2014 No’lu Tüzük90 yürürlüğe girmiştir91. Yeni 
Tüzüğün Açıklamalar bölümünde yeni Avrupa Siyasal Partiler Tüzüğü’nün 
çıkarılma nedenlerine ve gerekliliğine yer verilerek daha önce yürürlükte olan 
(AT) 2004/2003 Tüzüğü’nün uygulanması sırasındaki deneyimlerin, Avrupa 
siyasal partilerinin ve bunlara bağlı vakıfların hukuksal ve finansal çerçevesinin 
iyileştirilmesi gerekliliğini ortaya koyduğu ifade edilmiştir92. 

Yeni Avrupa Siyasal Partiler Tüzüğü 1.1.2017’den itibaren yürürlükte 
olup93, Avrupa siyasal partilerinin statüsüne ve finansmanına ilişkin önemli hü-
kümler içermesinin yanında bazı yeni düzenlemeler de getirmektedir. Bu bağ-
lamda Tüzükte örneğin, Avrupa siyasal partileri konusunda karar vermek üzere 
Avrupa Siyasal Partileri ve Vakıfları İçin Kurum (kısaca Kurum) oluşturulmuş-
tur (Tüzük, md. 6). Avrupa siyasal partileri için bir Sicil tutulmasına ilişkin dü-
zenleme getirilmiş (Tüzük, md.7), Avrupa siyasal partilerinin Avrupa tüzel 
kişiliği kazanması öngörülmüş (Tüzük, md.12-15) ve Avrupa siyasal partilerinin 
AB genel bütçesinden finansmanı, kontrolü ve yaptırımlar gibi (Tüzük, md. 17 
vd.) birtakım önemli hükümlere de ayrıca yer verilmiştir94. 

Özellikle yeni Tüzük ile oluşturulan Avrupa siyasal partilerine ilişkin 
Kurum çok önemli bir yenilik olup, Avrupa siyasal partilerinin tescili, kontrolü 
ve yaptırımlar konusunda yetkili bulunmaktadır (Tüzük, md. 6, f. 1). Kurum 
bağımsız ve tüzel kişiliğe sahip olup, faaliyetlerini bu Tüzükle uyum içerisinde 
yerine getirmektedir (Tüzük, md. 6, f. 2). Kurum özellikle Avrupa siyasal 
partilerinin Kurum tarafından tutulan Sicil’e kaydı ve bu Sicil’den silinmesi 
konusunda da yetkilidir. Kurum kararlarını verirken dernek özgürlüğüne ve 
Avrupa’da siyasal partilerin çoğulculuğu ilkelerine de riayet etmektedir (Tüzük, 
md. 6, f. 2). 

                                                           
ihre Finanzierung (ABl 15.1.2003 L 297/1). Bkz. https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/ 
TXT/PDF/?uri=CELEX:32003R2004&from=DE. 

90  Ayrıca bkz. Koch, s. 71. 
91  Yeni Avrupa Siyasal Partiler Tüzüğü’nün 40. maddesi bu Tüzüğün yürürlüğe girmesi ile eski 

Avrupa Düzeyinde Siyasal Partiler ve Bunların Finansmanına İlişkin (AT) 2004/2003 
Tüzüğü’nün yürürlükten kalkacağını öngörmektedir. 

92  Yeni Avrupa Siyasal Partiler Tüzüğü’nün 6 No’lu Açıklaması şöyledir; “Avrupa siyasal 
partilerine ve buna bağlı vakıflara ilişkin Avrupa Parlamentosu’nun ve Konseyi’nin (AT) 
2004/2003 Tüzüğü’nün uygulanması ile edinilen deneyimler ve Avrupa Parlamentosu’nun 6 
Nisan 2011 tarihli (AT) 2004/2003 No’lu Tüzüğün uygulanmasına ilişkin kararı, Avrupa 
siyasal partilerinin ve buna bağlı vakıfların hukuksal ve finansal çerçevesinin iyileştirilmesi 
gerekliliğini ve böylelikle bunların Birliğin çok yönlü politik sistemi içerisinde daha görünür 
ve etkili aktörler olabileceğini göstermiştir”. (https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/ 
TXT/PDF/?uri=CELEX:32014 R1141&from= ES). 

93  Avrupa Siyasal Partiler Tüzüğü’nün 41. maddesi yeni Tüzüğün 1.1.2017 tarihinden itibaren 
geçerli olacağını belirtmektedir.  

94  Ayrıca bkz. Huber, AEUV, Art. 224 Rn. 8. 
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B. Avrupa Siyasal Partisinin Tüzük’teki Tanımı, Avrupa Siyasal  
               Partisi Olabilme Şartları  

Birincil hukuktaki siyasal partilere ilişkin hukuksal metinlerde95 “Avrupa 
düzeyinde siyasal parti” ifadesi kullanılırken, yeni Tüzükte ise, “Avrupa siyasal 
partisi” ifadesi kullanılmaktadır96. Yine Avrupa Siyasal Partiler Tüzüğü’nde her 
şeyden önce birincil hukukun temel metinlerinde yer verilmemiş olan Avrupa 
siyasal partilerinin ve diğer bazı kavramların tanımına yer verildiği görülmek-
tedir. Bu bağlamda Tüzükte siyasal parti, politik birlik ve Avrupa siyasal partisi 
kavramları tanımlanmıştır. Buna göre, siyasal parti; “politik amaç taşıyan ve en 
az bir üye Devlet hukuk düzeni tarafından tanınmış veya bu hukuk düzeni ile 
uyumlu olarak kurulmuş olan ve yurttaşlar tarafından oluşturulan birliktir” 
(Tüzük, md. 2 No. 1). Politik birlik ise; “siyasal partiler ve/veya yurttaşlar ara-
sında oluşturulan yapısal işbirliğidir” (Tüzük, md. 2 No. 2). Avrupa siyasal 
partisi ise Tüzükte şu şekilde tanımlanmaktadır;“ Avrupa siyasal partisi, politik 
amaç taşıyan ve bu Tüzükte belirlenen koşullar ve 6. maddede öngörülen prose-
dür uyarınca Avrupa Siyasal Partileri ve Vakıfları için oluşturulan Kurum’a tes-
cil edilmiş politik bir Birliktir” (Tüzük, md. 2 No. 3)97. Tüzükte ayrıca Avrupa 
politik vakıflarına da yer verildiği görülmektedir98. 

Yeni Tüzük ile artık Avrupa siyasal partisi olabilmek için gerekli koşulları 
sağlayan politik birliklerin, Tüzüğün 6. maddesi ile kurulan ve Avrupa siyasal 
partileri için oluşturulan Sicil’e kayıt için yetkili olan Avrupa Siyasal Partileri ve 
Vakıfları Hakkında Kurum’a başvurmaları gerekmektedir. Avrupa Siyasal Par-
tiler Tüzüğü’ne göre, bir politik birliğin Avrupa siyasal partisi olabilmesi yani 
Kurum tarafından tutulan Sicil’e Avrupa siyasal partisi olarak tescil edilmek 
üzere başvurabilmesi için şu şartların yerine getirilmesi gerekmektedir (Tüzük, 
md. 3)99; 

                                                           
95  Avrupa Birliği Anlaşması md.10, f. 2; Avrupa Birliğinin İşleyişi Hakkında Anlaşma md. 224; 

Avrupa Birliği Temel Haklar Şartı md.12, f. 2. 
96  Hölscheidt, AEUV, Art. 224 Rn. 20. 
97  Ayrıca bkz. Hölscheidt, AEUV, Art. 224 Rn. 20. 
98  Tüzüğe göre, Avrupa politik vakfı, bir Avrupa siyasal partisine şekli olarak bağlı olan, Tü-

zükte belirlenen koşullar ve prosedür uyarınca Kurum’a tescil edilen ve Tüzükte belirlenen 
bir ya da birden fazla görevi yerine getirerek, faaliyetleri ile Birliğin amaç ve değerleri çerçe-
vesinde Avrupa siyasal partisinin amaçlarını destekleyen ve tamamlayan kuruluşlardır 
(Tüzük, md.2 No 4). Bu bağlamda Tüzükte vakıflar için öngörülen görevler özetle şöyledir; 
Avrupa politikasına ilişkin konular ve Avrupa bütünleşme süreci hakkında tartışmaların göz-
lemlenmesi, analizi ve zenginleştirilmesi; Avrupa politikasıyla bağlantılı olarak faaliyetlerin 
(örneğin, seminer, konferans, eğitim gibi) geliştirilmesi; üçüncü Devletler de dahil olmak 
üzere demokrasinin geliştirilmesi için işbirliğinin kurulması; Avrupa düzeyinde ulusal politik 
vakıfların, bilim insanlarının ve ilgili aktörlerin işbirliği için platform oluşturulması (bkz. 
Tüzük, md.2 No 4, a, b, c, d). 

99  Ayrıca bkz. Hölscheidt, AEUV, Art. 224 Rn.22; Koch, s. 71 vd.; Nettesheim, EUV, Art.10 
Rn.109; Kaufhold, Ann-Katrin: A.II, Institutioneller Aufbau der Europäischen Union, Rn. 
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- Yerleşim yerinin Tüzükte belirtilen üye bir Devlette olması (md. 3, f. 
1a), 

-  Üye partilerinin üye Devletlerin en az dörtte birinde Avrupa Parlamen-
tosu, ulusal veya bölgesel parlamentolar veya kurullarda temsil edil-
meleri (md. 3, f. 1b, par. 1)100; ya da kendisinin veya üyelerinin üye 
Devletlerin en az dörtte birinde ve bu üye Devletlerin her birinde en son 
Avrupa Parlamentosu seçimlerinde en az % 3 oy alması (md. 3, f. 1b, 
par. 2), 

-  Üyelerinin başka bir Avrupa siyasal partisine üye olmaması (md. 3 f. 1 
ba)101, 

-  Özellikle program ve faaliyetlerinin AB Anlaşması’nın 2. maddesinde 
belirlenen insan onuruna saygı, özgürlük, demokrasi, eşitlik, hukuk dev-
leti ve insan haklarının korunması gibi Birliğin dayandığı temel değer-
lerle uyum içerisinde olması (md. 3, f. 1 c)102, 

-  Kendisinin veya üyelerinin Avrupa Parlamentosu seçimlerine katılmış 
olması veya bir sonraki seçimlere katılma isteğini beyan etmesi (md. 3, 
f.1 d), 

-  Kazanç amacı taşımaması (md. 3, f. 1 e). 

Politik bir birliğin bu şartları yerine getirerek Kurum’a başvurması üzerine, 
Kurum inceleme yaparak gerekli şartlar yerine getirilmişse başvurucunun 
Avrupa siyasal partisi olarak Avrupa Siyasal Partiler Sicili’ne kaydedilmesine 
karar verir (Tüzük, md.9). Avrupa siyasal partilerinin Kurum tarafından tutulan 
Sicil’e kayıt olması kurucu bir unsurdur103. Tüzükte Avrupa siyasal partilerinin 
aynı zamanda Avrupa tüzel kişiliğine de sahip oldukları belirtilmektedir (Tüzük, 
md.12)104. Sicile kaydedilmeye ilişkin kararın AB Resmi Gazetesinde yayım-

                                                           
126, in: Handbuch des EU-Wirtschaftsrechts, Dauses, Manfred A./Ludwigs, Markus (Hrsg.), 
44. Auflage, München 2018; Leinen, Jo/Pescher, Fabian: Von Parteibündnissen zu “echten 
Parteien” auf europäischer Ebene? Hintergrund, Gegenstand und Folgen der neuen Regeln für 
Europäische Parteien, Integration, 3/2014, s. 236 vd. 

100  Bu fıkra (AB) 1141/2014) Avrupa Siyasal Partiler Tüzüğü’ne, 2018 yılında (AB) 2018/673 
No’lu Tüzük değişikliği ile eklenmiştir. Bkz. Avrupa Parlamentosu ve Konseyi’nin Avrupa 
Siyasal Partileri ve Vakıflarının Statüsü ve Finansmanına İlişkin 1141/2014 No’lu Tüzü-
ğü’nün Değiştirilmesine İlişkin (EU, Euratom) 2018/673 No’lu Tüzüğü (AB Resmi Gazetesi, 
4.5.2018, L 114 I/I); ayrıca bkz. https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/PDF/?uri= 
CELEX:32018R0673&from=DE. 

101  Bu hüküm (AB) 2018/673 No’lu Tüzük ile eklenmiştir.  
102  Avrupa siyasal partisi olarak tescil edilmiş partilerin Birliğin dayandığı temel değerlere uyma 

yükümlülüğü ayrıca Avrupa Siyasal Partiler Tüzüğü’nün (1141/2014), (AB) 2018/673 
Tüzüğü ile değişik 12 No’lu Açıklamasında da belirtilmektedir (bkz. (AB) 2018/673 Tüzüğü 
md.1, 1). 

103  Koch, s. 72.  
104  Bkz. Hölscheidt, AEUV, Art. 224 Rn. 24. 
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lanmasıyla birlikte ilgili Avrupa siyasal partisi Avrupa tüzel kişiliği kazanmış 
olur (Tüzük, md.15)105. Böylelikle Avrupa tüzel kişiliğini kazanan Avrupa 
siyasal partisi tüm üye Devletlerde hukuksal olarak tanınmakta ve işlem ehliyeti 
kazanmaktadır (Tüzük, md.13). Kurum tarafından Avrupa siyasal partisi olarak 
Sicil’e kayıt edilmenin iki temel ve önemli hukuksal sonucu bulunmaktadır; 
Avrupa siyasal partisi olarak tescil edilmek suretiyle Avrupa tüzel kişiliği ka-
zanmak (Tüzük, md.12 vd.) ve Avrupa Birliği genel bütçesinden finansal yardım 
için talepte bulunma olanağına sahip olmak (Tüzük, md. 17 vd.)106. 

Yeni Tüzükteki bu hükümlere bakıldığında birincil hukuktaki siyasal parti-
lere ilişkin var olan temel düzenlemelerin107 somutlaştırıldığı, eski  (AT) 2004/ 
2003 Tüzüğünde yer alan Avrupa düzeyinde siyasal parti olabilme koşullarının 
ise108 esas olarak korunduğu, ancak bunların artık Avrupa siyasal partisi olarak 
Kurum’a tescil edilebilme koşullarına dönüştüğü görülmektedir109. Eski AT 
Anlaşması’nda (md. 191) yer alan “siyasal partilerin Birliğin bütünleşme faktörü 
olarak önemli olduklarına” ilişkin hüküm Lizbon Anlaşması’yla (2009) AB 
Hukukunun siyasal partilere ilişkin yeni düzenlemelerine110 alınmadığı için 
insan hakları, demokrasi gibi Birliğin temel değerlerine bağlı olan ancak Avrupa 
bütünleşmesi bakımından eleştirel olan siyasal partilerin de söz konusu olabile-
ceği ifade edilmektedir111. 

C. Avrupa Siyasal Partilerinin Finansmanı ve Uyulacak Esaslar 

Bilindiği üzere Avrupa siyasal partilerine ve bunların finansmanına ilişkin 
Tüzükler vasıtasıyla düzenleme yapma yetkisi, Avrupa Birliğinin İşleyişi Hak-
kındaki Anlaşmada (md. 224) yer almaktadır. Bu düzenlemeye uygun olarak çı-
kartılan yeni Avrupa Siyasal Partiler Tüzüğü’nde siyasal partilerin finansmanına 
ilişkin hükümlere de yer verilmiştir (Tüzük, md.17 vd.). Bu hükümler çerçe-
vesinde Avrupa siyasal partileri faaliyetlerini finanse edebilmek için AB genel 
bütçesinden finansal yardım talep edebilme imkanına sahiptirler112. 

Tüzüğe göre, Avrupa siyasal partisi olarak Avrupa tüzel kişiliği kazanmış 
olan yani Avrupa Siyasal Partiler Kurumuna tescil edilmiş ve Avrupa Parlamen-
tosu’nda en az bir üye ile temsil edilen siyasal partiler, faaliyetleri için AB genel 

                                                           
105  Bkz. Koch, s. 72; Hölscheidt, AEUV, Art. 224 Rn. 24. 
106  Bkz. Hölscheidt, AEUV, Art. 224 Rn. 21; Leinen/Pescher, s. 235 vd.; Tüzel kişilik kazan-

manın sonuçları konusunda ayrıca bkz. Morlok, Martin: Unionsweite Rechtspersönlichkeit 
der Europarteien, in: Auf dem Weg zu einer europäischen Parteiendemokratie, Pogungkte, 
Thomas/Morlok, Martin/Merten, Heike (Hrsg.), 1. Auflage, Baden Baden 2013, s. 37. 

107  AB Anlaşması md. 10 f. 4, ABİHA md.224, ABTHŞ, md.12, f. 2. 
108  Bkz. (AT) 2004/2003 Tüzüğü md. 3. 
109  Bkz. Koch, s. 72, 74. 
110  AB Anlaşması md. 10 f. 4, ABİHA md. 224, ABTHŞ md.12, f. 2. 
111  Bkz. Kluth, AEUV, Art. 224 Rn. 4; Koch, s. 73, 74. 
112  Bkz. Hölscheidt, AEUV, Art. 224 Rn. 39 vd.; Koch, s. 74; Leinen/Pescher, s. 238 vd. 
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bütçesinden finansal yardım talep edebilirler (Tüzük, md. 17). Avrupa Birliği 
bütçesinden Avrupa siyasal partilerine yapılacak olan finansal yardımın %10’u 
Avrupa siyasal partilerine eşit olarak dağıtılmakta, % 90’lık kısmı ise ilgili 
Avrupa siyasal partilerinin Avrupa Parlamentosuna seçilen üyeleri oranında 
dağıtılmaktadır (Tüzük, md. 19)113. Görüldüğü üzere finansal yardımın büyük 
kısmı Avrupa siyasal partilerinin Avrupa Parlamentosu’ndaki seçim başarıla-
rıyla bağlantılı ve orantılı hale getirilmiş bulunmaktadır. Bu ise büyük siyasal 
partilerin lehine olan bir durumdur114. 

Bununla birlikte, AB genel bütçesinden yapılacak yardım, bir Avrupa siya-
sal partisinin bütçesinde belirtilen yıllık karşılanabilen giderlerin % 90’ını aşa-
mamaktadır (Tüzük, md. 17, f. 4)115. Bu karşılanabilen giderlere/masraflara ise 
örnek olarak, yönetim giderleri, teknik (destek) giderleri, toplantılar, araştır-
malar, sınır aşan organizasyonlar, eğitim, bilgilendirme ve yayın giderleri, seçim 
çalışmaları ile bağlantılı masraflar gibi hususlar dahil bulunmaktadır (Tüzük, 
md. 17, f. 5). 

Avrupa siyasal partilerinin AB bütçesinden aldıkları finansal yardım 
dışında bir diğer gelir kaynağı da üyeleri veya üçüncü kişiler tarafından yapılan 
bağışlardır. Avrupa siyasal partileri gerçek ve tüzel kişilerden yıllık 18.000 
Avroya kadar olan bağışları kabul edebilirler (Tüzük, md. 20, f. 1). Bununla 
birlikte bağış almanın yasak olduğu durumlar da vardır. Buna göre, örneğin 
Avrupa siyasal partileri anonim bağış kabul edemezler, Avrupa Parlamento-
su’ndaki bir grubun bütçesinden de bağış kabul edemezler. Yine Avrupa siyasal 
partileri üye Devletlerdeki veya üçüncü Devletlerdeki kamu kurumlarından ya 
da işletmelerinden, üçüncü bir Devlette yerleşim yeri olan özel bir kurumdan 
veya üçüncü Devlette ikamet eden ve Avrupa Parlamentosu seçimlerinde seçim 
hakkı olmayan gerçek kişilerden de bağış kabul edemezler (Tüzük, md. 20, f. 5). 
Avrupa siyasal partisinin üyelerinin yapacakları bağışlar ise partinin yıllık büt-
çesinin % 40’ını geçemeyecektir (Tüzük, md. 20, f. 7)116. 

Avrupa siyasal partileri tarafından Tüzüğe aykırı olarak alınan tüm bağış-
ların iade edilmesi gerekmektedir (Tüzük, md. 20, f. 10). Şayet herhangi bir 
şekilde Tüzük tarafından izin verilmeyen bir bağış kabul edilmişse, bu miktarın 
geliş tarihinden en geç otuz gün içerisinde bağış yapana veya adına bağış 

                                                           
113  Bu oranlar, 2018 yılında kabul edilen (AB) 2018/673 Tüzük ile değiştirilerek kabul edilen 

oranlardır. (md. 1 par.8) (https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/PDF/?uri=CELEX: 
32018R0673&from=DE); 2019 yılı Ocak ayı itibarıyla AB bütçesinden finansal yardım alan 
Avrupa siyasal partileri için bkz. http://www.europarl.europa.eu/pdf/grants/funding_amounts 
_parties_01-2019.pdf. 

114  Bkz. Koch, s. 75, 76. 
115  Bu oran daha önce % 85 iken, 2018 yılında yapılan Tüzük değişikliği ile % 90’a çıkartıl-

mıştır. Bkz. (AB) 2018/673 Tüzüğü, md. 1, par. 6; https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ 
DE/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018 R0673&from=DE. 

116  Bkz. Koch, s. 76. 
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yapılana geri verilmesi öngörülmüştür. Şayet bu mümkün değilse bu bağışın 
Avrupa Siyasal Partiler Kurumu’na ve Avrupa Parlamentosu’na bildirilmesi ve 
söz konusu bağış miktarının kesilerek ilgili AB bütçesine aktarılması gereklidir 
(Tüzük, md. 20, f. 6).  

Belirtmek gerekir ki, Avrupa siyasal partilerinin AB bütçesinden finans-
manı esas olarak kendilerinin ya da üyelerinin Avrupa Parlamentosu seçimlerine 
katılımı117 ile ilgilidir. Yani bu finansal yardım esasen Avrupa Parlamentosu se-
çimleriyle bağlantılı olarak Avrupa siyasal partisinin kendisinin ya da üyelerinin 
katılacağı seçim kampanyalarının finansmanı için kullanılabilir (Tüzük, md. 21, 
f. 1). Bu çerçevede Avrupa siyasal partilerinin kendilerinin finansman sağla-
yamayacakları alanlar da vardır. Tüzüğe göre, Avrupa siyasal partileri AB büt-
çesinden veya diğer kaynaklardan sağladıkları gelirleri doğrudan ya da dolaylı 
olarak, başka siyasal partilerin finansmanı ya da ulusal siyasal partilerin veya 
adayların finansmanı için kullanamazlar. Ulusal siyasal partiler veya adaylar için 
ilgili ulusal düzenlemeler uygulama alanı bulmaktadır (Tüzük, md. 22). Yine 
Avrupa siyasal partileri AB bütçesinden veya başka kaynaklardan elde ettikleri 
gelirleri referandum kampanyalarının finansmanı için de kullanamazlar (Tüzük, 
md. 22, f. 3). 

Avrupa siyasal partilerinin finansmanına ilişkin bu hükümlerin bir takım 
bildirim yükümlülükleriyle tamamlandığı görülmektedir. Tüzüğe göre (md.23, 
f.1), Avrupa siyasal partisinin bütçe yılının geçmesinden en geç altı ay içeri-
sinde, gerek Kurum’a, gerekse Avrupa Parlamentosu’na ve yerleşim yerinin bu-
lunduğu Devletteki ulusal irtibat bürosuna şu hususları bildirmesi gerekmek-
tedir; a) bütçe yılının başı ve sonu itibarıyla gelir ve giderleri ile aktif ve pasifi-
nin ortaya konulduğu yıllık bilanço; b) bilançolar hakkında hazırlanan bağımsız 
dış denetçi raporu; c) bağış miktarıyla birlikte bağış yapanların listesi118. 

Seçimlere kısa süre kala yapılan bağışlar ve bildirim yükümlülüğü konu-
sunda Avrupa Siyasal Partiler Tüzüğü’nün daha da hassas olduğu görülmektedir. 
Tüzüğe göre, Avrupa Parlamentosu seçimlerinden önceki altı ay içerisinde 
Avrupa siyasal partisine yapılan bağışların, bağış miktarından bağımsız olarak 
haftalık periyodlarla yazılı olarak bildirilmesi ve hatta bu süre zarfında yapılan 
ve miktarı 12000 Avroyu geçen bağışların ise haftalık süreyi dahi beklemeksizin 
derhal Kurum’a yazılı olarak bildirilmesi gerekmektedir (Tüzük, md. 20, f. 3, 4).  

Avrupa siyasal partilerinin finansmanının şeffaflığı ilkesi gereğince, 
Avrupa Parlamentosu ya da Kurum tarafından kurulacak Internet sayfasında 
yayımlanacak hususlardan birisi de Avrupa siyasal partilerinin finansmanına 
ilişkindir (Tüzük, md. 32). “Şeffaflık” başlığı altında yer alan Avrupa Siyasal 

                                                           
117  Gerçekten de Avrupa siyasal partisi olabilme ve Kurum tarafından tutulan Sicil’e kayıt 

olabilme koşullarından bir tanesi de Avrupa Parlamentosu seçimlerine katılmış olmak veya 
katılma isteğini ortaya koymaktır (bkz. Tüzük, md. 3). 

118  Bkz. Koch, s. 77; Hölscheidt, AEUV, Art. 224 Rn. 47. 
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Partiler Tüzüğü’nün 32/e maddesine göre, siyasal partiye yapılan bağışlara 
ilişkin olarak yayımlanacak hususlar şunlardır; bağışçının adı ve bağış miktarı, 
gerçek kişiler tarafından değeri 1500 Avrodan fazla olan bağışlar (1500 Avrodan 
az olan bağışlar “değeri az” olarak bildirilmektedir). Gerçek kişiler tarafından 
yapılan ve yıllık değeri 1500 Avrodan fazla fakat 3000 Avrodan az olan bağışlar 
ilgilinin önceden yazılı izni olmaksızın yayımlanmamaktadır. Daha önceden 
böyle bir izin alınmamışsa bu miktarlar arasındaki bağışlar değeri az bağışlar 
olarak işlem görürler. Bununla birlikte bir takvim yılı içerisinde yapılan değeri 
az bağışların toplam tutarı ve toplam bağışçı sayısı her halükarda yayımlanır 
(Tüzük, md. 32/e).  

Avrupa siyasal partilerinin finansal hükümlere uyup uymadıklarının, 
Tüzük gereği yükümlülüklerini yerine getirip getirmediklerinin kontrolü Kurum, 
Avrupa Parlamentosu’nun yetkilisi ve ilgili Devletlerin işbirliği ile denetlen-
mektedir (Tüzük, md. 24)119. Bu çerçevede Kurum, Avrupa siyasal partilerinin 
Tüzük hükümlerine uyup uymadıklarını, Avrupa Parlamentosu yetkilisi ise 
Birlik genel bütçesinden alınan kaynakların Tüzük’le uyumlu olarak kullanılıp 
kullanılmadığını kontrol etmektedir (Tüzük, md. 24). Sayıştay’ın da kontrol 
yetkisi bulunmaktadır (Tüzük, md. 25, f. 3)120. 

Finansal hükümlere uyulmaması durumunda yaptırımlar da söz konusudur 
(Tüzük, md. 27). Tüzük’teki yaptırıma ilişkin düzenlemelere bakıldığında önce-
likle hukuksal düzenlemelere aykırılık bakımından nitelikli ve nitelikli olmayan 
aykırılık ayırımının yapıldığı ve bunlara farklı sonuçların öngörüldüğü gözlem-
lenmektedir121. Nitelikli olmayan aykırılıklara örnek olarak, Avrupa siyasal 
partisine üye olan üye Devlet partilerinin güncel listesinin bildirilmemesi, bağış 
ve bağışçıların listelerinin bildirilmemesi gibi bildirim yükümlülüklerinin yerine 
getirilmemesine ilişkin hususlar söz konusudur (Tüzük, md. 27, f. 2a). Tüzük 
kurallarına nitelikli aykırılık hallerine örnek ise, Avrupa siyasal partisinin 
Tüzüğe aykırı şekilde bağış alması, AB bütçesinden aldığı finansmanı amacı 
dışında kullanması, kaynaklarını finans yasaklarına aykırı şekilde kullanması 
gibi durumlardır (Tüzük, md. 27, f. 2b).  

Avrupa siyasal partisinin finansal hükümlere nitelikli olmayan aykırılığının 
yaptırımı esas olarak finansal niteliktedir. Nitelikli olmayan aykırılık söz konusu 
olduğunda yaptırım olarak Avrupa siyasal partisinin yıllık bütçesinin % 5’inden 

                                                           
119  Tüzüğe göre (md. 28) Kurum, Avrupa Parlamentosu ve üye Devletler arasında işbirliği 

öngörülmüştür. Bu çerçevede Kurum, Avrupa Parlamentosu yetkilisi ve üye Devletler düzenli 
olarak finans hükümlerine ilişkin hususlar ile bunların kontrolü ve yaptırımları konusunda 
karşılıklı olarak bilgi değişimi yapmakta ve birbirlerini bilgilendirmektedir.  

120  Ayrıca bkz. Hölscheidt, AEUV, Art. 224 Rn. 48; Koch, s. 77. Avrupa Birliğinin İşleyişi 
Hakkındaki Anlaşma da (md. 287) AB bütçesinden ödeme yapılan gerçek ve tüzel kişilere 
ilişkin denetleme yetkisini AB Sayıştay’ına vermektedir. 

121  Bkz. Koch, s. 77. 
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% 20’sine kadar bir parasal yaptırım uygulanmaktadır (Tüzük, md. 27, f. 4a). 
Şayet Tüzük hükümlerine aykırılık nitelikli bir aykırılık ise, üst sınırı ilgili 
Avrupa siyasal partisinin yıllık bütçesinin %10’unu aşmamak üzere ve kurallara 
aykırı kazanımın miktarına göre değişen finansal yaptırımlar söz konusudur. 
Buna göre örneğin, 50000 Avrodan az kural dışı kazanımlar için bu miktarın 
%100’ü, 50000 Avrodan fazla 100000 Avrodan az kazanımlar için % 150’si vb. 
gibi, kural dışı kazanımın miktarıyla bağlantılı olarak ve kural dışı kazanımın % 
300’ üne kadar varan artan oranlı yaptırımlar uygulanmaktadır (Tüzük, md. 27, 
f. 4b)122. 

D. Avrupa Siyasal Partilerinin Sicil’den Silinmesi - Avrupa Tüzel  
              Kişiliğinin Sona Ermesi 

Avrupa Siyasal Partiler Tüzüğü’nde Avrupa siyasal partisinin Sicil’den 
silinmesine yani Avrupa tüzel kişiliğinin kaybedilmesine ilişkin düzenlemeler de 
vardır. Avrupa siyasal partisi olarak tescile yetkili olan Kurum, aynı zamanda 
Avrupa siyasal partisini Sicil’den silme yani Avrupa siyasal partisinin Avrupa 
tüzel kişiliğinin sona erdirilmesine karar verme yetkisine de sahiptir (Tüzük, md. 
6, md.16). Tüzüğe göre Kurumun Avrupa siyasal partisinin Sicilden silinmesine 
karar verebileceği başlıca durumlar şunlardır (md. 16): 

-  Avrupa siyasal partisi olarak tescil edilebilme koşullarında eksiklik 
tespit edilmesi (Tüzük, md. 16, f. 2), 

-  Avrupa Parlamentosu’nun, Konsey’inin veya Komisyonu’nun talebi 
üzerine Kurum tarafından Avrupa siyasal partisinin program ve faali-
yetlerinde Birliğin dayandığı temel değerlere (insan onuru, demokrasi, 
hukuk devleti vb.) açık ve ağır bir ihlalin varlığının belirlenmesi 
(Tüzük, md. 16 ve md. 10), 

-  İlgili Avrupa siyasal partisinin kendisinin Sicil’den silinmeyi 
Kurum’dan talep etmesi (Tüzük, md. 16, f. 2 c), 

-  Avrupa siyasal partisinin faaliyet gösterdiği ilgili üye Devletin Tüzükte 
belirlenen şartlar kapsamında talep etmesi üzerine Kurum’un Sicil’den 
çıkartmaya karar vermesi (Tüzük, md. 16, f. 3b). 

Kurum’un belirtilen şartların varlığı halinde vermiş olduğu Sicil’den silme 
kararının AB Resmi Gazetesinde yayımlanarak yürürlüğe girmesiyle birlikte 
ilgili Avrupa siyasal partisinin Avrupa tüzel kişiliği sona erer. Kurum’un 
Sicil’den silmeye ilişkin kararı, ilgili siyasal parti daha kısa bir sürede yürürlüğe 
girmesini talep etmez ise, kararın Resmi Gazetede yayımı tarihinden itibaren üç 
ay sonra yürürlüğe girer (Tüzük, md. 16, f. 1). 

                                                           
122  Ayrıca bkz. Hölscheidt, AEUV, Art. 224, Rn. 49; Koch, s. 76 vd.; Leinen/Pescher, s. 239. 
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Yine Tüzüğün “Yaptırımlar” başlıklı 27. maddesinin 1. fıkrasında da 
Avrupa siyasal partisinin Kurum tarafından Sicil’den silinmesine yol açabilecek 
yaptırımlara yer verilmiştir. Bu düzenlemeye göre, Tüzüğün yukarıda belirtilen 
16. maddesiyle uyumlu olarak esas olarak şu durumlarda Sicil’den silme yaptı-
rımı uygulanmaktadır; Avrupa siyasal partisinin Birliğin finansal menfaatlerine 
aykırı olarak hareket ettiğine kesin olarak karar verilmesi (Tüzük, md. 27, f. 1a); 
Tüzüğün 3. maddesinde belirtilen Avrupa Siyasal Partisi olarak Sicil’e kayıt için 
gerekli koşulların yerine getirilmediğinin tespit edilmesi (Tüzük, md. 27, f. 
1b)123; ilgili Avrupa siyasal partisinin Sicil’e kaydının başvurucunun sorumlu-
luğunda bulunan yanlış ya da yanıltıcı verilerle yapılması veya Sicil’e kayıt 
kararının hile ile sağlanması (Tüzük, md. 27, f. 1ba)124. 

VI. KURUM TARAFINDAN SİCİL’E TESCİL EDİLMİŞ AVRUPA  
              SİYASAL PARTİLERİ-AVRUPA PARLAMENTOSU’NDAKİ  
              GRUPLAR 

Avrupa Siyasal Partiler Kurumu tarafından tescil edilmiş olan Avrupa 
siyasal partileri şunlardır125:  

-  Avrupa Liberal ve Demokratlar İttifakı (ALDE) 126, 

-  Avrupa Halk Partisi (EPP-)127, 

-  Avrupa Sosyalistler Partisi/Avrupa Sosyal Demokrat Partisi (PES)128, 

-  Avrupa Demokrat Partisi (PDE, EDP)129, 

-  Avrupa Serbest İttifakı (EFA)130, 

-  Avrupa Yeşiller Partisi (European Greens)131, 

                                                           
123  Bu hüküm de 2018 yılındaki Tüzük değişikliği ile yeniden düzenlenmiştir (AB) 2018/673 

No’lu Tüzük, ( md. 1 par. 9). 
124  (AB) 2018/673 No’lu Tüzük’le eklenmiştir (md. 1, par. 9). 
125  http://www.appf.europa.eu/appf/de/parties-and-foundations/registered-parties.html (Ocak 

2019 itibarıyla). 
126  Alliance of Liberals and Democrats for Europe Party. Bkz. https://www.aldeparty.eu/; 1976 

da kurulan ve 2014 de şimdiki adını alan Parti, Avrupa’daki liberal partileri bünyesinde 
toplamaktadır (https://www.europawahl-bw.de/eu_parteien.html). 

127  European People’s Party. Bkz. https://www.epp.eu/; Avrupa Halk Partisi 1976 da kurulmuş 
olup muhafazakar ve Hristiyan Demokrat bir Parti olup çok sayıda ulusal siyasal partinin 
oluşturduğu bir birliktir (https://www.europawahl-bw.de/eu_parteien.html). 

128  Party of European Socialist. Bkz. https://www.pes.eu/en/; Avrupa Sosyalistler Partisi 
Avrupa’daki sosyalist, sosyal demokrat ve işçi partilerinden oluşmaktadır 
(https://www.europawahl-bw.de/eu_parteien.html). 

129  European Democratic Party. Bkz. http://democrats.eu/; 2004 kurulan Parti, merkezi bir politi-
kaya sahip olup Avrupa bütünleşmesinin derinleşmesini ve daha vatandaş odaklı olmasını 
savunmaktadır (https:// www.europawahl-bw.de/eu_ parteien.html).  

130  European Free Alliance. Bkz.http://www.e-f-a.org/home/; Bu Partinin politikasının temelinde 
kapsamlı bir adem-i merkeziyetçilik bulunmaktadır (https://www.europawahl-bw.de/eu_ 
parteien.html).  
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-  Avrupa Sol Partisi (European Left)132, 

-  Avrupa Muhafazakârlar ve Reformistler İttifakı (ACRE)133, 

-  Avrupa Hristiyan Politik Hareketi (ECPM)134, 

-  Milletlerin Avrupası ve Özgürlük İçin Hareket Partisi (MENL)135. 

Burada Avrupa Parlamentosu’ndaki gruplarada (fraksiyon) kısaca değin-
mek gerekir. Avrupa Parlamentosu’nun üyeleri üye Devletlerden seçilmektedir. 
Ancak bu üyeler, Parlamento’da ulusal aidiyetlerine göre değil bilakis ait olduk-
ları parti ailelerine göre çalışmaktadırlar. Ulusal Parlamentolarda olduğu gibi 
Avrupa Parlamentosu’nda da gruplar bulunmaktadır. Bu çerçevede Avrupa Par-
lamentosu’nda Avrupa siyasal partileri genellikle oluşturulan gruplar içerisinde 
faaliyet göstermektedirler136. Avrupa Parlamentosu İç Tüzüğü’ne göre137, Parla-
mentodaki üyeler kendi aralarında politik aidiyetlerine uygun gruplar kurabi-
lirler (İç Tüzük. md. 32, f. 1). Bu düzenlemeye göre, Parlamento, esas olarak 
grup kurmak isteyen siyasal partilerin aynı parti ailesine mensup olup olmadık-
larını değerlendirmemektedir. Zira bu maddeye göre siyasal partiler bir Parla-
mento grubu kurmak suretiyle aynı aidiyete sahip olduklarını kabul etmiş sayı-
lırlar: Şayet ilgili üye Devletler itiraz ederlerse bu durumda Parlamento, grubun 
İç Tüzük hükümlerine uygun olarak kurulup kurulmadığını denetlemektedir. 
Grup kurulabilmesi için üye Devletlerin en az dörtte birinden seçilmiş olan 
asgari 25 üyeye ihtiyaç vardır (İç Tüzük md. 32, f. 2). Yine bir üye Avrupa 
Parlamentosu’ndaki ancak bir gruba dahil olabilir (İç Tüzük md. 32, f. 4)138. 

Gruplar Avrupa Parlamentosu’nun çalışma birimleridir ve Parlamentonun 
içyapısının bir parçasını oluşturmaktadırlar139. Bu gruplar ulusal aidiyete göre 

                                                           
131  European Green Party. Bkz. https://europeangreens.eu/; Avrupa Yeşiller Partisi, Avrupa Yeşil 

Partiler Federasyonunun devamı olarak 2004 yılında kurulmuştur (https://www.europawahl-
bw.de/eu_parteien.html).  

132  Party of the European Left . Bkz. https://www.european-left.org/; 2004 de kurulan Parti, 
Avrupa’daki sol partilerden oluşmaktadır (https://www.europawahl-bw.de/eu_parteien.html). 

133  Alliance of Conservatives and Reformists in Europe. Bkz. https://www.acreurope.eu/; Bu 
Parti muhafazakar ve Avrupa eleştirel bir yapıya sahip bulunmaktadır 
(https://www.europawahl-bw.de/eu_parteien.html).  

134  European Christian Political Movement. Bkz. https://www.ecpm.info/; 2005 de kurulan Parti, 
Avrupa’daki çeşitli Hristiyan Demokrat Partilerin oluşturduğu bir birliktir 
(https://www.europawahl-bw.de/eu_parteien.html). 

135  Movement for an Europe of Nations and Freedom. Bkz. https://www.menleuropa.eu/; Bu 
Parti ise aşırı ve Avrupa eleştirel bir eğilimde bulunmaktadır (https://www.europawahl-
bw.de/eu_parteien.html).  

136  Bkz. Leinen, s. 170. 
137  Bkz. http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//NONSGML+RULES-

EP+20170116+0+ DOC+PDF+V0//DE&language=DE. 
138  Ayrıca bkz. Hölscheidt, Sven: EUV, Art. 14 Rn. 95, 97 vd., in: Das Recht der Europäischen 

Union, Grabitz, Eberhard/Hilf, Meinhard/Nettesheim, Martin (Hrsg.), München 2018. 
139  Hölscheidt, EUV, Art. 14 Rn. 52. 
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değil politik aidiyete göre kurulmaktadırlar ve içerisinde genellikle Avrupa siya-
sal partileri de bulunmaktadır140. Avrupa Parlamentosunda gruplar aynı ya da 
benzer politik aidiyet içerisindeki üyeler (siyasal partiler)  tarafından oluşturul-
duğundan, her politik aidiyete ve karaktere açık grup oluşumu kabul edilmemek-
tedir141. Gruplar Avrupa siyasal partileriyle özdeş değillerdir142. Yani bir grup 
içerisinde birden fazla siyasal parti bulunabilir. Örneğin Parlamentodaki liberal 
grupta birden fazla Avrupa siyasal partisi bulunmaktadır143. Başka bir anlatımla 
Avrupa Parlamentosu’nda yer alan Avrupa Liberal ve Demokratlar İttifakı 
Grubu (ALDE), iki Avrupa siyasal partisinden (Avrupa Liberal ve Demokratlar 
İttifakı ile Avrupa Demokrat Partisinden) oluşmaktadır144. 

Avrupa Parlamentosu’nun 2014-2019 yasama periyodunda şu siyasal parti 
grupları bulunmaktadır145: 

-  Avrupa Halk Partisi Grubu (Hristiyan Demokratlar) (EPP)146, 

-  Avrupa Parlamentosunda Yenilikçi Sosyalist ve Demokratlar İttifakı 
Grubu (S&D)147, 

-  Avrupa Muhafazakarlar ve Reformistler Grubu (ECR)148, 

-  Avrupa Demokratlar ve Liberaller İttifakı Grubu (ALDE)149, 

-  Avrupa Birleşik Solu/Kuzey Yeşil Solu Konfederal Grubu (GUE/ 
NGL)150, 

-  Yeşiller- Avrupa Serbest İttifakı Grubu (Greens/EFA)151, 

-  Özgürlük ve Doğrudan Demokrasi Avrupası (EFDD)152. 

-  Milletler ve Özgürlük Avrupası (ENF)153. 

                                                           
140  Kaufhold, A II, Rn.127. 
141  Bkz. Hölscheidt, EUV, Art. 14 Rn. 99. 
142  Frenz, Handbuch Europarecht, s. 74; Hölscheidt, EUV, Art. 14 Rn. 107. 
143  Frenz, Handbuch Europarecht, s. 74. 
144  https://alde.eu/en/about-us/; Mittag/Steuwer, s. 22. 
145  2019 Ocak ayı itibarıyla Avrupa Parlamentosu’ndaki gruplar hakkında bkz. http://www. 

europarl.europa.eu/EPRS/EPRS-Briefing-542150-European-Parliament-Facts-and-Figures-
FINAL.pdf; http://www.europarl.europa.eu/about-parliament/en/organisation-and-rules/ 
organisation/political-groups.  

146  Group of the European People’s Party (Christian Democrats). Bkz. https://www.eppgroup.eu/  
147  Group of the Progressive Alliance of Socialists and Democrats in the EP. Bkz. https://www. 

Socialistsand democrats.eu/.  
148  European Conservatives and Reformists Group. Bkz. https://www.ecrgroup.eu/.  
149  Group of the Alliance of Liberals and Democrats for Europe. Bkz. https://www.alde.eu/en/.  
150  Confederal Group of the European United Left–Nordic Green Left. Bkz. https://www. 

guengl.eu/.  
151  Group of the Greens–European Free Alliance. Bkz. https://www.greens-efa.eu/en/.  
152  Europe of Freedom and Direct Democracy. Bkz. http://www.efddgroup.eu/.  
153  Europe of Nations and Freedom. Bkz. http://www.enf.eu/.  
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VII. SONUÇ 

Avrupa siyasal partileri konusunda Birlik hukukundaki temel hukuksal 
düzenlemeler, özellikle Avrupa Birliği Anlaşması’nda (md. 10, f. 4), Avrupa 
Birliğinin İşleyişi Hakkında Anlaşma’da (md. 224) ve Avrupa Birliği Temel 
Haklar Şartı’nda (md. 12, f. 2) yer almaktadır. Yine (AB) 1141/2014 Avrupa 
Siyasal Partiler Tüzüğü’de Avrupa siyasal partilerinin kuruluşundan kontrolüne, 
finansal yardımdan yaptırımlara kadar çok detaylı hükümler getirerek, Avrupa 
siyasal partilerinin hukuksal çerçevesi bakımından birincil hukuktaki düzen-
lemeleri tamamlamaktadır.  

Avrupa siyasal partileri Avrupa temsili demokrasisi için önemli olan ve 
Avrupa kamu gücünün meşruluğunu sağlayan temel kuruluşlardandır. Avrupa 
siyasal partileri ulusal anayasa hukuklarındaki siyasal partilerden özellikle olu-
şum ve fonksiyonları bakımından farklılık arz etmektedirler. Avrupa siyasal 
partilerinin daha çok üye Devletlerin aynı ya da benzer eğilimdeki ulusal siyasal 
partilerinin Avrupa düzeyinde ve Avrupa siyasal partisi çatısı altında oluştur-
dukları birlikler şeklinde faaliyette bulundukları görülmektedir. Bu çerçevede 
Avrupa siyasal partileri içerisindeki siyasal partiler, birbirlerinin deneyimlerin-
den yararlanabilmekte, iletişim ve işbirliği sağlayabilmektedirler. Yine Avrupa 
siyasal partileri, parti aileleri olarak Avrupa düzeyinde ortak politikalar oluştu-
rulmasına katkı yapabilmektedirler. Avrupa siyasal partileri aynı zamanda 
Avrupa düzeyinde vatandaşların iradelerinin ifade edilmesini de sağlamakta-
dırlar. Avrupa Parlamentosu’nun çalışma birimlerinden olan gruplar içerisinde 
yer alan Avrupa siyasal partileri yasama sürecinde de etkili olabilmektedirler. 
Bu bağlamda Avrupa siyasal partileri Birlik organları nezdinde vatandaşların 
iradelerini açıklayarak ve Birlik, üye Devletler ve yurttaşlar arasında aracılık 
yaparak, Birliğin meşruluğuna ve demokratikliğine de katkı sağlamaktadırlar. 
Avrupa siyasal partileri aynı zamanda Avrupa düzeyinde temsili demokrasinin 
gerçekleşmesinde etkin olabilecek önemli araçlardır. 
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